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Léčivé síly plodů jalovce a rakyt-
níku dodají novou sílu bolavým
a namoženým svalům a odstraní
únavu.

Jalovcové procedury s rakytníkem
jsou vhodné pro léčbu pohybové-
ho aparátu, ale také léčí akné. Mají
dezinfekční účinky, ulevují při rev-
ma, uvolňují svalové napětí, dokáží
rozproudit lymfu a dokáží zklidnit,
zrelaxují celý organismus, odstraňují
bolesti hlavy a deprese.

Jalovcová koupel s rakytníkem po-
vzbuzuje organismus. Prokrví po-
kožku, rozpohybuje lymfu, což pak
urychluje látkovou výměnu. Koupel
také odstraňuje toxické zplodiny
z těla. Masáž, při které se používá
jalovcový masážní olej s rakytníkem,
působí proti křečím a urychluje rege-
neraci organismu. Zábal s jalovcem

a rakytníkem je vhodný pro regene-
raci svalů, kloubů, svalových úponů
a příznivě působí na relaxaci celého
těla.

Vitamínová bomba s výjimečnými
léčivými účinky

Rakytník je považovaný za rostlinu
budoucnosti. Důvod je prostý – dáv-
ku vitamínu C na celý den pokryje
jen jedna jeho oranžová bobulka.

A obsahuje spoustu vitamínů, mine-
rálů a dalších látek, které si dokáží
poradit s nejrůznějšími chorobami.

Nejedná se ale o žádný nový ob-
jev. Rakytník využívali odnepaměti
tradiční medicíny Číňanů, Mongolů,
Rusů i obyvatel Sibiře. Odtud plyne
i jeho pojmenování „citroník severu“.
Tomuto keři se totiž daří i v nepřízni-
vých klimatických podmínkách.

To všechno je umícháno v relaxač-
ním pobytu v kosteleckých lázních
s výstižným názvem

„JALOVEC A RAKYTNÍK“

Více o pobytu najdete na
www.hotel-kostelec.cz, nebo

si zavolejte na číslo: 577 152 111

V lázních Kostelec u Zlína objevili kouzlo
malých barevných bobulek

INZERCE
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SLAVIA BUDE USILOVAT
O DALŠÍ LIGU MISTRŮ
FOTBALISTÉ SE VEČER V EDENU UTKAJÍ S MIDTJYLLANDEM STRANA 13
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Lucie Bílá má své divadlo, činohru povede Simona Stašová
V Praze se včera oficiálně představilo Divadlo Lucie Bílé (vlevo). Scéna s kapacitou 400 míst známá z dřívějška jako diva-
dlo Ta Fantastika se nachází v historickém centru nedaleko Karlova mostu. Provoz začne tento týden. Program nabídne
koncerty, muzikály, besedy i činohru, kterou bude mít na starosti herečka Simona Stašová (vpravo). „První koncert zde
bude v neděli. Půjde o mé vystoupení s Petrem Maláskem. Jedná se o několikrát překládaný koncert,“ řekla Bílá. ČTK

Svátek slaví: Darina

Epidemiolog Prymula
je ministr. Co udělá?
Zdravotnictví. Povede je bývalý náměstek, Adam Vojtěch sám odstoupil. Vláda. Znovu aktivovala kvůli
poslednímu vývoji koronavirové epidemie Ústřední krizový štáb, předsedá mu Jan Hamáček STRANY 2 A 3

Vážení
čtenáři,
zítra, tedy ve středu
23. září, se vám do ruky
místo klasického
novinového vydání
dostane magazín deníku
Metro. I v něm najdete
spoustu zajímavého čtení,
třeba rozhovor se
zpěvačkou Kateřinou
Marií Tichou, které právě
vychází debutové album.
V klasické podobě se k vám
vrátíme ve čtvrtek.

Chata v osadě
vyjde draho
Český zahrádkářský
svaz nezaznamenal
v posledních letech žádnou
novou zahrádkářskou
osadu. Což vedlo k doslova
raketovému růstu cen
těchto chatek. Přitom
nikdo nezaručí, že se
v rámci obce nezmění
územní plán a o plochu
neprojeví zájem
developer. STRANA 5

Malé Emmy
Letošní 72. ročník
amerických televizních
cen Emmy se kvůli
pandemii konal bez
osobní účasti diváků i bez
červeného koberce. Kdo
uspěl? STRANA 7
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Roman Prymula
chce zlepšit komu-
nikaci o covidu.
Opatření musí být
srozumitelná.

Novým ministrem zdravot-
nictví se stane vládní zmocně-
nec pro vědu a výzkum ve
zdravotnictví Roman Prymu-
la. Na změně se v neděli doho-
dl s prezidentemMilošem Ze-
manem, který ministra jme-
noval včera. Ve funkci 56letý
Prymula nahradí Adama Voj-
těcha, který včera oznámil re-
zignaci. Exnáměstek minist-
ra na jaře řídil protiepidemic-
ká opatření a je přísným epi-
demiologem. ČTK a iDNES.cz

Kdo je Roman Prymula?

Odstupující ministr zdravot-
nictví Adam Vojtěch byl
otloukánkem premiéra An-
dreje Babiše, míní někteří po-
litologové. Rezignaci také
spojují s blížícími se krajský-
mi a senátními volbami, před
kterými Babiš vzhledem k vý-
voji koronavirové epidemie
v Česku ztrácí půdu pod noha-
ma. Pozitivnímu obrazu vlá-
dy, jejího předsedy i ministra
podle nich nepřispívaly ne-
shody například na konci srp-
na kolem nošení roušek.
„Myslím, že ministr Voj-

těch byl premiérovým otlou-

kánkem, nyní se stal obět-
ním beránkem. Jednal správ-
ně, když prosazoval přísnější
hygienická opatření, premiér
se však chtěl zalíbit lidu,
čímž k současnému stavu
hodně napomohl. Dle politic-
kých zákonitostí však hlava,
která padá, je ministrova,“
uvedl Josef Mlejnek z Fakulty
sociálních věd UK.
Podle Lubomíra Kopečka

z Masarykovy univerzity
v Brně je překvapivé, že Voj-
těch ve funkci zůstal tak dlou-
ho. V průběhu krize jeho po-
stavení poznamenaly někte-

ré chyby, například nepodlo-
žené prohlášení před korona-
virovou krizí, že zdravotnic-
kého materiálu je dost, míní.
„Ještě podstatnější je, že
v průběhu koronavirové situ-
ace na jaře a v létě se občas do-
stával do dost nedůstojných
situací. Zvláště v létě kvůli
marketingové strategii a ko-
munikaci premiéra vypadal
jakoministr, jehož názory na
potřebu určitých omezují-
cích opatření jsou málo důle-
žité – ve srovnání s potřebou
udržet oblibu ANO. Výsledek
byl, že ministr zdravotnictví

působil jako nepříliš důležité
páté kolo u vozu,“ pozname-
nal. Rezignace podle něj odrá-
ží fakt, že hrozí, že se pande-
mie vymkne kontrole.
Také podle LadislavaMrkla-

se z CEVRO Institutu v Praze
byl Vojtěch tím, na jehož hla-
vu se hodilo, když se něco ne-
dařilo. „Obecně vzato byl Voj-
těch typickým produktemBa-
bišovy premiérské politiky –
na první pohled sympatická
tvář, nepolitik a nemanažer
naprosto závislý na premiéro-
vi a snažící se navodit dojem,
že vlastně jde omanažera. Zá-

roveň ovšem také typický
otloukánek, na jehož hlavu
se hodí, co se právě nedaří,
aniž je očekávána nějaká zá-
sadnější obrana. Jakýkoli po-
kus o emancipaci je pak v zá-
rodku zašlapán do země (viz
snaha o znovuzavedení rou-
šek na konci srpna),“ pozna-
menal. Mrklas nepovažuje
Vojtěchovo odstoupení za pří-
liš překvapivé. „Již pár dní
bylo jasné, že Andrej Babiš
ztrácí půdu pod nohama,
a volby se blíží. Babiš proto
musí něco udělat, musí pře-
vzít iniciativu,“ uvedl. ČTK

Stávající vysoká míra inflace a nízké úročení bankovních vkladů způsobují, že letos můžeme
přijít reálně až o 3 % z peněz uložených na bankovních účtech.

Inflace v ČR letos zůstane nad
3%
Meziroční inflace v červen-
ci letošního roku činila 3,4 %
a dle vyjádření zástupců Čes-
ké národní banky po zby-
tek letošního roku setrvá nad
3 %. Tempo růstu cen v České
republice patří k nejrychlejším
v celé Evropské unii. Zdražují
zejména potraviny, z nichž byl za
poslední rok růst cen nejvýraz-
nější u ovoce (o 22,8 %), ale pod-
ražily také uzeniny, vejce,mouka,
cukr či vepřové maso. Nárůst cen
nepotěšil ani kuřáky a milovníky
alkoholu, jelikož ceny cigaret za
poslední rok vzrostly o 13,8 %

a lihovin o 10,6 % a očekává se,
že i nadále porostou.

Nechat peníze ležet v bance
znamená prodělat
Ve snaze zmírnit dopady způso-
bené epidemií koronaviru a pod-
pořit zotavení tuzemské ekono-
miky přistoupila Česká národní
banka k postupnému snižování
základní sazby (tzv. repo sazby)
z 2,25 % v únoru až na 0,25 %
v květnu. Na této úrovni zůsta-
ne repo sazba, od níž se odvíjí
úročení bankovních produktů,
dle vyjádření guvernéra ČNB
i po několik následujících čtvrt-
letí.V důsledku toho přistoupily

tuzemské banky k postupnému
snižování výnosů z vkladů,
které se v současné době u spo-
řicích účtů i termínovaných
vkladů blíží nule, případně činí
jen několik málo desetin %.
Po zohlednění inflace, která od
začátku letošního roku v prů-
měru činí 3,35 %, se dostáváme
na záporný reálný výnos okolo
minus 3 % ročně.

Jak na záporný výnos vyzrát?
Jediným způsobem, jak proti
zápornému reálnému výnosu na
bankovních vkladech bojovat,
je investovat volné prostředky
do reálných majetkových aktiv,

jejichž hodnota s rostoucí infla-
cí roste. K nim patří například
nemovitosti nebo akcie. Stále
větší oblibu si u investorů získá-
vají právě nemovitosti jakožto
významný uchovatel hodnoty.
Z pohledu drobného investora
však může být omezující potře-
ba relativně vysokého vstupního
kapitálu a nedostatek znalosti
realitního trhu. Z tohoto pohle-
du jsou vhodnou alternativou
investice do aktiv zajištěných
nemovitostmi, kterými mohou
být například úvěry.

Investice do úvěrů zajištěných
nemovitostmi nabízí i RONDA

INVEST, která na jedné stra-
ně nabízí financování malým
a středním podnikatelům, při-
čemž každý poskytnutý úvěr
je zajištěn nemovitostí v Praze
nebo krajských městech. Na
straně druhé RONDA INVEST
umožňuje investorům do těchto
úvěrů investovat, a to s výnosem
až 6 % ročně již od 1.000 Kč,
a to i ONLINE z bezpečí Vaše-
ho domova. Investice u RONDY
navíc není spojena s žádnými
vstupními ani pravidelnými pau-
šálními poplatky.Více se dozvíte
na www.rondainvest.cz, na bez-
platné lince 800 023 099 nebo na
pobočce Olivova 4, Praha 1.

V bankách získáte výnos až minus 3 %. Co s tím?

Andrej Babiš oznamuje rezignaci Adama Vojtěcha. ČTK

V době pandemie vedl žebříč-
ky důvěryhodnosti politiků.
V březnu vedl Ústřední krizový
štáb. Některá jeho tehdejší vy-
jádření vyvolala velkou pozor-
nost. Prezident v době vrcholu
pandemie uvedl, že Prymulovi
udělí státní vyznamenání.

● Nového ministra kritizuje
vládní opozice. Ačkoli doufá,
že najde účinný postup proti
pandemii, připomíná také jeho
kritizovaný výrok o možném
uzavření hranic na dva roky.
TOP 09 upozorňuje i na možný
Prymulův střet zájmů, protože
má živnost v oboru výroby
zdravotnických potřeb. Svou
živnost si podle obchodního
rejstříku založil 17. června.

● Známý je jeho střet s odstupují-
cím ministrem Vojtěchem. Pry-
mula na úřadě skončil v květnu
kvůli tomu, že mu Národní bez-
pečnostní úřad nedal prověr-
ku. Tu jako náměstek ministra
musí mít. Podle médií tomu
bránilo jeho někdejší působe-
ní ve firmě jeho dcery Biovo-
med. Ta se zabývá poraden-
stvím a výzkumy v oblasti zdra-
votnictví. „Vnímal jsem to jako
účelovou věc, protože se mě
tady bojí,“ řekl tehdy Prymula.

● Od 1. června se díky Babišovi
stal vládním zmocněncem
pro vědu a výzkum ve zdravot-
nictví. Část opozice označila
pozici za politickou trafiku.

Politologové. Vojtěch byl otloukánkem Babiše

inzerce

Úřad povede muž, jenž mluvil
o dvouletém uzavření hranic
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Je tu možné
ohrožení lidí,
tvrdí Státní ústav
pro kontrolu léčiv
(SÚKL).

Česká pošta porušila při roze-
sílání respirátorů a roušek se-
niorům zákonné požadavky
na distribuci a technické nor-
my zdravotnických prostřed-
ků. Informoval o tom SÚKL.
Pošta musí do tří dnů při-
jmout nezbytná nápravná
a preventivní opatření a od-

vrátit ohrožení milionů lidí,
tvrdí.
„Zdůrazňuji, že výzva je ur-

čena České poště, nikoli obča-
nům, kteří zásilky obdrželi.
Je to tedy nyní pošta, která
musí konat a vymyslet způ-
sob, jak odvrátit existenci fak-
tického rizikamožného ohro-
žení zdraví milionů uživate-
lů,“ sdělila ředitelka SÚKL Ire-
na Storová.
Lékový ústav přímo na poš-

tě provedl kontrolu. Výrobky
podle něj naplňují zákonnou
definici zdravotnického pro-
středku. Nesmí proto být dis-
tribuované při porušení origi-
nálního obalu nebo bez infor-

mací od výrobce. Pět roušek,
které pošta posílala v obálce,
bylo z větších balení o pade-

sáti kusech. Respirátor zase
neměl informace v češti-
ně. ČTK a iDNES.cz

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Díky obsaženému OF 15 chrání
před UV zářením a zabraňuje
předčasnému stárnutí pokožky
vyvolanému slunečním
zářením. Jeho revitalizující
omega-komplex podporuje
vlastní buněčnou funkci
kůže, Q10 aktivně přispívá
k regeneraci pokožky. Pokožka
je hladší a pružnější.

Balea
Q10
denní pleťový krém OF 15
50 ml

5990
11,98 Kč za 10 ml

Kč

Roušky jsou v obálce vloženy volně. To je problém

Testování
Zájem o testování na one-
mocnění covid-19 je ve
Zlínském kraji velký. Kolo-
na aut se včera tvořila
před odběrovým místem
u Krajské nemocnice Tomá-
še Bati ve Zlíně. S omezení-
mi byl zahájen nový semes-
tr na Mendelově univerzi-
ta v Brně. Studenti musí no-
sit roušky ve vnitřních pro-
storách, dezinfikovat si
ruce a dodržovat rozestu-
py. Přednášky jsou omeze-
né do 100 lidí, někteří lek-
toři tak musí studenty roz-
dělit na dvě skupiny. 3x ČTK

V Česku rychle přibývá zdra-
votníků nakažených korona-
virem. Lékařů bylo k 19. září
aktuálně nakaženo 259, omě-
síc dřív čtyři. Mezi zdravotní-
mi sestrami se počet nakaže-
ných zvýšil od 20. srpna ze tří
na 433. Jeden lékař a jedna
sestra s nemocí covid-19 do-
sud zemřeli. Informace, kte-
ré na svém webu zveřejnila
Česká lékařská komora, vče-
ra potvrdil Ústav zdravotnic-
kých informací a statistiky.
Rychle roste i počet nakaže-
ných dalších zdravotnických
pracovníků. V Česku pracuje
50 tisíc lékařů a 80 tisíc zdra-
votních sester. ČTK

Pět roušek, které pošta posíla-
la v obálce, bylo při kontrole
vyňato z větších balení o 50 ku-
sech. Respirátor neměl infor-
mace v češtině a podle SÚKL ne-
nese správné označení shody
s evropskými normami CE.

● Písmena CE na respirátoru
sice jsou, ale podle vysvětlení
serveru Kverulant jde o znač-
ku China Export, která je jen

velmi podobná. Špatně ozna-
čená podle ústavu je také nor-
ma EN 14385 stanovující poža-
davky na stacionární zdroje
znečištění ovzduší.

● Česká pošta minulý týden roz-
nesla téměř třem milionům
lidí starších 60 let do schránek
zásilky s rouškami a respiráto-
rem. O rozdávání roušek star-
ším lidem rozhodla vláda.

inzerce

Covid-19 v číslech

24 032
Nakažených je 24 032 lidí,
většina má mírný průběh ne-
moci. Hospitalizovaných je
503 lidí, 87 ve vážném stavu.

217
Nákaza se nejvýrazněji šíří
v Praze. Hygienici za posled-
ních sedm dní potvrdili
217 případů v přepočtu na
100 tisíc obyvatel, následuje
Uherskohradišťsko a Kromě-
řížsko.

3129
Přírůstek denně potvrzených
případů klesl po šesti dnech
pod tisíc. V neděli přibylo
985 nakažených. O víkendu
ale laboratoře zpravidla
méně testují. Maximem zůstá-
vá čtvrtečních 3129 případů.

Údaje jsou platné do uzávěrky
tohoto vydání.

Krátce

Bude opět
nouzový stav?
Vláda včera znovu akti-
vovala kvůli poslednímu
vývoji koronavirové epi-
demie Ústřední krizový
štáb. Premiér Andrej Ba-
biš v posledních týdnech
odmítal návrhy koaliční
ČSSD a opozice na svolá-
ní štábu, v pátek ale změ-
nil názor po výzvě Aso-
ciace krajů. Zdali bude
opět zaveden nouzový
stav, se rozhodlo po uzá-
věrce tohoto vydání.

Trasují úředníci
S trasováním kontaktů
nakažených koronavi-
rem v Praze a ve Středo-
českém kraji hygienic-
kým stanicím pomáhá
60 zaměstnanců Úřadu
vlády. Ředitelka pražské
hygienické stanice Zdeň-
ka Jágrová před 14 dny
uvedla, že Praha přestá-
vá zvládat dohledávání
kontaktů nakažených.
Do trasování se poté za-
pojili medici. ČTK

Lékaři. Přibývá
nemocnýchSÚKL obviňuje Českou poštu
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Vždy ho zajímalo podnikání a začal si
je zkoušet už v době, kdy bylo v naší
zemi teprve v plenkách, tedy v deva-
desátých letech. Od té doby 42letý
Petr Tůma postupně vybudoval fir-
mu s mezinárodní působností. Její
specialitou jsou lasery sloužící k obrá-
bění materiálů, 3D tiskárny a také
umění obchodovat s Asií.
„Když jsem v devadesátých letech

z dostupných dílů sestavil stolní počí-
tač a prodal ho přes inzerát, dostal
jsem vynadáno od babičky, abych
okamžitě kupci vrátil peníze. Že
jsem ho okradl,“ směje se Petr Tůma,
když vzpomíná na své začátky. Už
v 19 letech pak začal sbírat zkušenos-
ti s obchodováním s asijskými firma-
mi. Tehdy totiž jeho otec rozjížděl
první tuzemské kabelové televize
a vyslal syna na obchodnímisi. „Moje
první cesta na Tchaj-wan trvala při
tehdejších spojích s různými přestu-
py asi 60 hodin,“ vzpomíná. V ostrov-
ním státě strávil tři týdny obrážením
veletrhů a různých firem, aby zajistil
přísun zařízení potřebných pro byz-
nys plán – a povedlo se. Firma se po-
stupně rozjela, až se stala atraktivní
pro prodej některému z velkých me-
zinárodních hráčů. „To bylo v době,
kdy otec onemocněl, a já už jsem
tedy ve firmě působil na plný úvazek,
nechal jsem i studia, abych se mohl
podniku věnovat. Nakonec jsme
kývli na nabídku UPC a všech 12 ka-
belovek jim prodali.“

Nápad vznikl v hospodě
Tenkrát se Petr pustil také do další-

ho podniku, který vznikl doslova
u piva v hospodě v Úvalech u Prahy.
Právě zde přesvědčil několik usedlí-
ků, aby investovali po zhruba desítce
tisíc korun do vybudování místní in-
ternetové sítě. Ta dnes stále funguje
a průběžně se modernizuje. „V tom
je síla lidí, komunity, která se spojí.
Všichni původní investoři užmají do-
životně bezplatné internetové připo-
jení v této síti. Na tento pěkný mo-
ment rádi vzpomínáme s kolegou,
který mi tehdy pomáhal. Nyní spolu
stále pracujeme.“ Zároveň už se také
zabýval vlastní novou společností
4isp. Jako ostřílený odborník na ob-
chod s Asií zajišťoval pro jednu brit-
skou firmu potřebné díly z Číny.
„Tenhle náš zákazník byl výrobce do-
mácích 3D tiskáren, které bylo mož-
né si doma poskládat. To byl vlastně
začátek toho, kde jsme dnes.“

Půjčil si od maminky
Společnost Fit Eurazio, ve které

v současnosti Tůma působí jako ředi-
tel a jednatel, je výsledkem spojení
jeho firmy a největšího světového
producenta 3D tiskáren. „Dodávat
čínské součástky britské firmě sice
nebylo vůbec špatné finančně… ale
byla to šílená nuda! Takže jsem stále
přemýšlel, co dalšího by se dalo dě-
lat, a seznámil jsem se s Charliem
z FIT. Do rozjezdu mojí firmy totiž
vložila určité finance maminka a já

slíbil, že podnik neopustím, dokud
se jí investice nevrátí. Abych tedy
mohl dál řídit svou firmu 4isp a záro-
veň pracovat naplno pro Fit, nabízelo
se jedno logické řešení – že firmy
sfúzují. A vzniklo Fit Eurazio.“

Byznys s Čínou
Vlajkovou lodí společnosti je nej-

větší evropský showroom 3D tiská-
ren, laserových a dalších obráběcích
strojů v Modleticích u Prahy. Mezi zá-
kazníky patří nejen velké průmyslo-
vé podniky, ale i malé firmy. Každá
mince však má dvě strany a tou dru-
hou, hůře čitelnou, je v případě byz-
nysu s Čínou velmi rozdílný přístup
k obchodu. Není například výjim-
kou, když stroj uvedený v nabídko-
vém katalogu ve skutečnosti ještě ne-
existuje a teprve po první objednávce
jej začne dodavatel vyrábět. Jste
zvyklí, že když se něco pokazí, a je to
v záruce, přijede servisní technik
a postará se o opravu? Od čínského
dodavatele čekejte maximálně zásil-
ku s náhradním dílem. I když tedy
může být lákavé nakupovat techniku
z Číny přímo, bez znalosti zvyklostí
může jít o velmi hořké zklamání.
„Znám i případy, kdy dodaný stroj ne-
měl parametry, třeba co se týče výko-
nu, jaké byly uvedeny v propagač-
ních materiálech. Reakce výrobce?
Že to přece byla marketingová infor-
mace,“ směje se Tůma a pokračuje:
„Ať se nám to líbí, nebo ne, takto to
prostě v Číně chodí. Kdo chce s čín-
skými firmami spolupracovat, musí
s tím počítat. Proto je nutnémít něko-
ho přímo tam – ne najatou agenturu,
ale vlastního člověka. Který nakupo-
vaný stroj před převzetím vyzkouší,
ale také se postará o případné rekla-
mace. Čínský stroj totiž při reklama-
ci nejde jen tak vrátit, protože tamní
firmy nemají importní licenci a ne-
mohou jej tedy přivézt zpět do země.
To jsou všechno výzvy, ale nás
baví.“ MICHAL VEČEŘA

Eskorta přivádí bývalého komunálního politika Jiřího Švachulu. MAFRA

Petr Tůma METRO

Bývalý politik u soudu
Krajský soud v Brně včera zahájil
hlavní líčení v kauze Stoka, jde
o případ údajné korupce na radni-
ci Brno-střed. V kauze je podaná
obžaloba na 11 lidí a dvě firmy
včetně někdejšího politika za hnu-
tí ANO Jiřího Švachuly. Ten ve své
výpovědi před soudem popírá, že
by nějakou organizovanou skupi-
nu založil. Hrozí mu až 16 let vě-
zení. Kauza Stoka souvisí s pode-
zření na manipulaci se zakázka-
mi. Výše úplatků podle soudu
dosáhla 47 milionů korun.

Nejoblíbenější ve vládě
Ze členů vlády a předsedů sně-
movních stran lidé nejlépe hodno-
tí vicepremiéra a ministra vnitra
Jana Hamáčka. V popularitě v po-
rovnání s lednem předstihl pre-
miéra Andreje Babiše i další politi-
ky. Na třetí místo se dostal v září
odstupující ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch. Za Vojtěchem figu-
ruje ministryně práce a sociálních
věcí Jana Maláčová s popularitou
42 procent. Čísla vyplývají ze
zářijového průzkumu agentury
STEM. ČTK

VŽDY NĚCO NAVÍC

JEDNEJTE
RYCHLE
A UŠETŘÍTE

Neřešíme,jestlijstefyzickáneboprávnickáosoba,anijakvelkýmáte
odběr, jestli máte plynový sporák či plynový kotel, vytápíte chatu,
byt nebo rodinný dům.

+ 25 Kč stálý plat/měsíc
*cena je uvedena bez DPH a distribuční složky ceny

Pro všechny teď máme bezkonkurenční nabídku s cenou*

590 Kč/ MWh

Navštivte www.ppas.cz/VN590.

nabídka je časově omezena do 16. 10. 2020

nabídka platí pro prvních 500 nových odběrných míst po celé ČR

cena je garantována až do 31. 12. 2023

Krátce

inzerce

Šikovný Čech
miluje laser
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Utratili jsme pět
milionů za mini-
byt. Na chatu už
nemáme, tak
aspoň zahrádku.

Český zahrádkářský svaz ne-
zaznamenal v posledních le-
tech žádnou novou zahrád-
kářskou osadu. „Spíš nám ko-
lonie ubývají, že by obec
nebo soukromník nabídl kus
louky nebo pole zahrádká-
řům, to neregistrujeme,“ kon-
statuje Marta Pawlicová,
mluvčí a tajemnice Českého
zahrádkářského svazu (ČZS).
Což vedlo v posledních pěti
letech k doslova raketovému
růstu cen těchto nemovitostí.
„Problém je, že pozemky

bývají v pronájmu od obce,
případně soukromníka a zá-
jemce platí původnímu uživa-
teli odstupné pouze za chat-
ku a vybavení,“ konstatuje Pa-
wlicová. Pokud se obec roz-
hodne kolonii například kvů-
li výstavbě rodinných domů
zrušit, zbudou mu oči pro
pláč. V případě některých
místních organizací ČZS do-
sud platí smlouvy uzavřené
před desítkami let, pronájem
lze vypovědět v podstatě ze
dne na den.
Ne všude se musí obávat.

„Většina pardubických osad
je buď na pozemcích sou-
kromníka, nebo si je uživate-
lé kdysi koupili do vlastnictví
od Pozemkového fondu,“
řekl Metru Ivan Sádovský,
předseda tamních zahrádká-
řů. Čtyřsetmetrová „latifun-
die“ tak vyšla něco málo přes
pět tisíc korun.

Roman Podvolecký z Prahy
se problematikou zahrádkář-
ských kolonií zabývá zhruba
dvacet let. Potvrzuje, že než
by vznikaly nové pozemky
pro zahrádkaření, jsou ty stá-
vající v ohrožení. „Nikdo vám
nezaručí, že se v rámci obce
nezmění územní plán a o plo-
chu neprojeví zájem develo-
per,“ říká Podvolecký. Přesto

je o převody pronájmů i na
obecních pozemcích obrov-
ský zájem. „Doby, kdy se dal
pozemek i s chatičkou koupit
za dvacet tisíc, jsou pochopi-
telně pryč. Máte-li štěstí, nara-
zíte na zahrádku bez chatky,
jen s boudou na nářadí, kte-
rou vám přenechá původní
nájemce za sto tisíc korun,“
konstatuje Podvolecký.

Pokud někdo přenechává
pronájem v kolonii (ten bývá
kolem čtyř až pěti tisíc korun
ročně), „účtuje“ si u příštího
zahrádkáře za lépe či hůře vy-
bavenou a obyvatelnou cha-
tičku, většinou i za nářadí
a další vybavení statisíce.
„V Pardubicích se tyto ceny
pohybují kolem dvou až tří
set tisíc korun,“ shrnuje před-

seda místního ČZS Sádovský.
„V Praze jsou samozřejmě re-
lace vyšší,“ říká mluvčí ČZS
Pawlicová. Ještě před pěti
nebo sedmi lety se dala za-
hrádka pořídit za osmdesát ti-
síc korun, pět nebo šest set ti-
síc korun v současnosti není
za tentýž pozemek s chatič-
kou nic výjimečného.
„Dáte-li na web inzerát, není
nic neobvyklého, že do třiceti
minut máte až padesát váž-
ných reakcí,“ konstatuje
mluvčí ČZS Pawlicová.
Mění se ale i struktura no-

vých „majitelů“ v koloniích.
„Mladé rodiny, které utratily
několik milionů za miniatur-
ní byt bez terasy v developer-
ském projektu, se snaží poří-
dit si pozemek jako místo,
kde mohou trávit volný čas s
dětmi svým způsobem v pří-
rodě,“ vysvětluje Roman Pod-
volecký. To vede k tomu, že
se už jako předešlé generace
„nerýpou v zemi“, věnují se
klasickému zahrádkaření,
buď zcela okrajově pěstování
květin, nebo vůbec ne. „Mají
to jako rekreační objekt, na-
víc v dosahu MHD,“ dodává
Podvolecký. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Chrání pokožku před
povětrnostními vlivy
a vysušením. Pečující složení
s cennými extrakty pokožku
zjemňuje a zabraňuje
jejímu popraskání. Dodá
pleti potřebnou hydrataci
a vláčnost. Tělovou vazelínu
lze využít i pro masáže.

Balea
tělová vazelína
měsíček
250 ml

3790
15,16 Kč za 100 ml

Kč

Otevře se
rozhledna
Jestřebí hory mají na nej-
vyšším vrcholu Žaltmanu
novou rozhlednu. Slavnost-
ní otevření bude ve čtvr-
tek. Ve stejný den před
53 lety tam byla otevřena
původní vyhlídka. Nová
rozhledna s ocelovou kon-
strukcí a točitým schodiš-
těm vyšla na zhruba 3,6 mi-
lionu korun. Vstup na roz-
hlednu bude zdarma. Je
z ní panoramatický výhled
na Krkonoše, Adršpaš-
sko-teplické skály, Orlické
hory, Králický Sněžník či
Podkrkonoší. 2x ČTK

Drahé zahrádkaření

600
Šest set tisíc korun jako „od-
stupné“ za pronájem čtyřset-
metrového pozemku v za-
hrádkářské kolonii v Praze.
Ceny takových pozemků
vzrostly za posledních pět let
pět- až osmkrát. Výrazně tak
překonaly růst cen bytů. Ty
v Česku vzrostly od roku 2012
„jen“ o 162 procent (ČSÚ).

inzerce

Kde jsou ty doby, kdy chatka
v kolonii byla za dvacet tisíc
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Finanční ústavy le-
galizovaly i částky,
na které se vztaho-
valy sankce.

Únik dokumentů o podezře-
lých finančních transakcích
ve výši dvou bilionů dolarů
(asi 45 bilionů korun) odhalil,
jak některé z největších bank
na světě umožnily zločincům
prát špinavé peníze. Ukazuje
také, jak ruští oligarchové vy-
užívali banky, aby se vyhnuli
západním sankcím, které
měly zabránit převodu jejich
peněz na Západ, uvedl server
BBC News o úniku více než
2500 dokumentů z let
2000 až 2017.
Jde převážně o hlášení

bank o podezřelých aktivi-
tách americkému úřadu Fin-
CEN, který spadá pod minis-
terstvo financí USA a jenž po-
tírá finanční kriminalitu. Ně-

které z dokumentů se týkají
i bank působících v Česku.
Podle záznamů profitovalo

pět světových bank – JPMor-
gan, HSBC, Standard Charte-
red Bank, Deutsche Bank
a Bank of New York Mellon
– z transakcí mocných světo-
vých hráčů i poté, co jim ame-
rické úřady udělily pokuty za
to, že v minulosti nezarazily
toky podezřelých peněz. V ně-
kterých případech banky stá-
le přesouvaly ilegální finance
nehledě na to, že jim američ-
tí činitelé hrozili stíháním,
nepřestanou-li spolupracovat
s mafiány a zkorumpovaný-
mi režimy.
Uniklá hlášení obdržel

zpravodajský server Buzz-
Feed News a sdílel je s další-
mi novináři z 88 zemí.
Například banka HSBC

umožnila podvodníkům pře-
souvat ukradené miliony po
světě, a to i poté co se od ame-
rických vyšetřovatelů dozvě-
děla, že jde o podvod. Banka

JPMorgan údajně umožnila
společnosti přesunout přes
londýnský účet více než jed-
nu miliardu dolarů, aniž vě-
děla, kdo firmu vlastní. Poz-
ději zjistila, že inkriminova-
ná společnostmůže patřit člo-
věku, který je na seznamu
americké FBI mezi deseti nej-
hledanějšími zločinci.
Jeden z nejbližších spolu-

pracovníků ruského prezi-
denta Vladimira Putina podle
dokumentů použil londýn-
skou banku Barclays Bank
k tomu, aby se vyhnul sank-
cím, které mu bránily ve vy-
užívání finančních služeb na
Západě. Část peněz použil na
nákup uměleckých děl.
Centrální banka Spojených

arabských emirátů zase ne-
brala zřetel na varování před
místní firmou, která pomáha-
la Íránu vyhnout se sankcím.
Deutsche Bank podle zázna-
mů přesouvala peníze, jež
pral organizovaný zločin a ob-
chodníci s drogami. ČTK a MET

Nad covidem zatím vítězí
Premiérka Nového Zélandu Jacinda Ardernová včera
oznámila, že v zemi od půlnoci přestanou platit veškerá
opatření proti koronaviru. Země nezaznamenala
za poslední den ani jeden nový případ. Výjimkou je
hlavní město Auckland, kde některá opatření zůstanou
v platnosti. Situace se zlepšuje také v Austrálii. AP

Banky přesouvaly
nelegální peníze

inzerce
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Letošní 72. ročník americ-
kých televizních cen Emmy
se kvůli pandemii konal bez
osobní účasti diváků i bez
červeného koberce.
Soutěž ovládl americký se-

riál Watchmen (Strážci)
s 11 výhrami včetně ceny za
nejlepší minisérii. Kanadský
sitcom Schitt’s Creek získal
devět zlatých sošek včetně
ceny za nejlepší komediální
seriál.
Jako nejlepší dramatický

seriál vybrala americká tele-
vizní akademie Boj o moc
(Succession), jehož tvůrce Jes-

se Armstrong využil příleži-
tost i ke kritice amerického
prezidenta Donalda Trumpa
za mizerné zvládnutí pande-
mie v USA.
„Nikdo nepůjde poražen

domů, protože všichni už
doma jsou,“ zavtipkoval na
začátek slavnostního večera
jeho americký moderátor
Jimmy Kimmel. Na kameru
také ujistil diváky, že v publi-
ku opravdu nikdo není. „Sa-
mozřejmě nemáme publi-
kum. Toto není volební mí-
tink MAGA, jsou to Emmy,“
řekl Kimmel s odkazem na

Trumpovu volební kampaň
Make America Great Again
(MAGA). Někteří z oceně-
ných i moderátor také vyzva-
li Američany, aby šli volit. Při
přenosu se objevily i odkazy
na pandemii, v níž jsou USA
nejpostiženější. Například
herec Jason Sudeikis během
ohlašování výsledků katego-
rie komediální seriál pod-
stoupil test na koronavirus,
který mu tyčinkou stěrem z
nosu udělala přímo na pódiu
v ochranném obleku s rouš-
kou a v rukavicích zdravotní
sestra.

Velkou radost projevila he-
rečka Zendaya, která se ve
svých 24 letech stala
nejmladší vítězkou v katego-
rii nejlepší herečka v drama-
tu. Vysloužila si to ztvárně-
nímproblematické dospívají-
cí dívky v dramatickém seriá-
lu Euforie z prostředí středo-
školáků. Zendaya je také te-
prve druhou černoškou oce-
něnou za výkon v dramatic-
ké kategorii. Před ní se to po-
dařilo v roce 2015 Viole Davi-
sové oceněné za výkon v seri-
álu Vražedná práva. Zendaya
se o radost z ceny podělila

s přáteli a příbuznými, s ni-
miž byla vidět na videu poří-
zeném zřejmě v hotelovém

pokoji. „Většinou nebrečím,
snažila jsem se, aby mne to
nepřemohlo, byla to velmi
emocionální chvíle a ještě
jsem tomu neuvěřila,“ řekla
herečka.
Cenu pro nejlepšího herce

v dramatu dostal Jeremy
Strong, který hraje v seriálu
Boj o moc.
Velké nadšení vypuklo

v Torontu, kde se shromáždi-
li tvůrci seriálu Schitt’s Cre-
ek. Právě k jeho hercům Ca-
therine O’Harové a Eugenovi
Levymu směřovaly ceny za
nejlepší herecké výkony v ko-
mediální sérii. Levyho syn
Daniel byl navíc oceněn za
scénář, podělil se s otcem
i o cenu za režii a získal oce-
nění jako nejlepší herec ve
vedlejší roli.
Někteří čerství laureáti při-

pomněli důvody letošních
protestů proti policejnímu
násilí a rasové nerovnosti ve
Spojených státech. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Šetrně a efektivně
čistí vlasy, odstraňuje
lupy a další nečistoty
a zároveň respektuje
přirozenou rovnováhu
pokožky hlavy. Jemné
složení s komplexem
vitamínu B5 vyživuje
vlasy a zanechává je
dokonale pružné.

Balea
šampon
proti lupům
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

Krátce

Násilnici vydají
do Austrálie

Izraelský soud včera po-
volil vyhostit ženu, kte-
rá je v Austrálii obvině-
na ze sexuálního zneuží-
vání studentek. Malka
Leiferová (na snímku
z roku 2018) působila
jako ředitelka židovské
školy v Melbourne
a z Austrálie kvůli obvi-
nění uprchla v roce
2008. Austrálie požádala
o její vydání již v roce
2014. Žena je obviněna
ve čtyřiasedmdesáti pří-
padech ze znásilnění
a sexuálního napadení.

Diváci zrušili
představení
V madridském operním
divadle Teatro Real v ne-
děli večer zrušili předsta-
vení poté, co část publi-
ka křičela a pískala na
protest proti podle nich
nedostatečným koronavi-
rovým opatřením. Divá-
ci v nejvyšších patrech
už před začátkem hlasi-
tě tleskali a skandovali
„konec, konec“. Nelíbilo
se jim, že na galerii, kde
jsou vstupenky levnější,
nebyly podle nich dosta-
tečné rozestupy, zatím-
co dole v hledišti byly
mezery mezi obsazený-
mi sedadly větší. ČTK

Nálezci pomáhá
surfař na Havaji
shánět peníze pro
základní školu.

Američan Doug Falter spadl
při surfování domoře u havaj-
ských břehů před dvěma lety.
Jemu se sice nic nestalo, zato
přišel o prkno, které uplava-
lo. Smířil se s tím, avšak teď
ke svému úžasu zjistil, že prk-
no překonalo osm tisíc kilo-
metrů a „vynořilo“ se u ost-
růvku u jihofilipínské provin-

cie Sarangani. Jeho novým
majitelem je učitel základní
školy Giovanne Branzuela,
který se surfovat teprve učí.
Od souseda prkno před ně-

kolika měsíci Branzuela kou-
pil za 2000 pesos (940 korun).
Filipínští rybáři je vylovili
z moře v srpnu 2018, tedy
šest měsíců poté co uplavalo
Falterovi. I když bylo značně
pomlácené, značka havajské-
ho výrobce Lylea Carlsona na
něm byla stále čitelná.
Branzuela je poctivec a fo-

tografii svého čerstvě nabyté-
ho prkna výrobci poslal. Carl-
son se pak o snímek podělil

na Instagramu, kde se zmínil
o majiteli Falterovi. „Bylo to
prkno z Havaje, nedokázal
jsem tomu uvěřit,“ přiznává
osmatřicetiletý Filipínec.
Uvěřit nemohl ani Falter.

„Když jsem spatřil tu fotogra-
fii, myslel jsem, že je to vtip,“
citovala ho agentura AFP. Pět-
atřicetiletý Američan začal
surfovat před patnácti lety na
Floridě a nakonec se usadil
na Havaji. Věnuje se tomuto
sportu ve vysokých vlnách.
Na filipínský ostrůvek se

pro své prkno vydá, jakmile
to omezení zavedená kvůli
koronaviru dovolí. „Dokázal

jsem s ním mnoho, má pro
mne velký význam,“ přiznal.
Právě s tímto prknem Fal-

ter absolvoval v roce 2016
závod pořádaný na památku
surfaře Eddieho Aikaua v zá-
toce Waimea havajského ost-
rova Oahu. Vlny byly tehdy
vyšší než 20 metrů.
Falter si chce sice své prk-

no odvézt zpět, ale Goivanne
Branzuelaovi nabídne náhra-
dou surf pro začátečníky,
a navíc mu dá pár lekcí. Než
se za ním bude moci vydat,
dává zatím dohromady sbír-
ku pro Branzuelaovu základ-
ní školu. ČTK a MET

Herečka Zendaya AP

Jeremy Strong AP

Prkno našlo majitele

inzerce

Emmy. Komorní vyhlášení
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Počasí

„Tak kam
to dnes

bude, šéfe?“

VLADIMÍR CHOCHOLA
Facebook
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Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ABY, AVA, ESA, KVÁ, VŮZ, ZDE
4 – BLAF, FARA, KOPA, KROV, NÁNA, OVČÍ, PRÁH
5 – BAJKA, DÍVKA, EKZÉM, KLASY, SNAHA, TESÁK, ŽEMLA

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Všiváci
22.40 Kolo plné hvězd
23.35 Případy detektiva

Murdocha XI
00.20 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Kuchařská pohotovost
02.15 Dobré ráno
04.45 Milovníci vína (3/16)

16.00 Království divočiny
16.25 Život savců
17.20 Svět z ptačí perspektivy:

Nový Zéland
18.15 Mongolsko – zeměmo-

drého nebe (3/4)
18.50 Co Čech, to chovatel (3/8)
19.05 Cyklotoulky
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Peklo podhladinou II (3/6)
20.50 Život s alzheimerem
21.50 Vzestup nacistů (3/3)
22.45 Grantchester V (4/6)
23.30 Dicte – kriminální repor-

térka (7, 8/10)
01.05 Cosa Nostra

15.55 Castle na zabití II (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3897)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko
21.50 Česko-19
23.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(23)

0.00 Castle na zabití II (2)
00.55 Odložené případy V (12)
01.50 Odložené případy V (13)
02.35 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (23)
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (790)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (44)

Ošizený líh. Seriál (ČR, 2020)
21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.50 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba VII (9)
Dětská hra. Krimiseriál (USA,
2009)

01.55 Walker, Texas Ranger II
(11)

02.55 Jake a Tlusťoch II (10)
03.55 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Top 3 YouTube Chart
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



PROŽIJTE
KONEC LÉTA

V PLNÉ
FORME

Nenechte se dále týrat nepříjemnou menopauzou a vyzkoušej-
te Elli MenoOsteo FORTE nabízející komplex důležitých látek
pro ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu z jetele lučního
pomáhá udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt ze šištic
chmele otáčivého zase napomáhá ženám vyrovnat se s náva-
ly horka, pocením, neklidem či podrážděností. Doplněk stravy
obsahuje také vitaminy D3 a K2 a vápník, který je potřebný
pro zdraví kostí.

Trefou do černého je nejpro-
dávanější gel na hemoroidy
v kategorii zdravotnických
prostředků – Hemostop® Gel
Max z prémiové řady Da Vin-
ci Academia. Díky kombinaci
dubové kůry, boswellie, Aloe
vera a dalších devíti bylin pů-
sobí Hemostop® již při prvot-
ních problémech spojených
s hemoroidy (svrbění, štípání
a pálení konečníku). Díky Aloe
vera má Hemostop® zklidňující účinek při podráždění
a svědění v oblasti konečníku. Boswellie je využívána
především pro své protizánětlivé účinky. Je vhodný také
pro těhotné a kojící ženy.

Pokud chcete poznat sílu zdravého spánku, vy-
zkoušejte doplněk stravy NEOSPAN forte, kte-
rý byl vyvinut právě pro zlepšení spánkové hygie-
ny. Obsahuje jedinečné extrakty z kozlíku, mu-
čenky, chmele a oleje z květu pomerančovníku,
jež usnadňují usínání, zlepšují kvalitu spánku
a omezují předčasné probouzení. Aby únava

rychleji odezněla, je ve složení také
hořčík a vitaminy skupiny B, pro zklid-
nění od stresu a napětí.

Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní hormo-
ny se schopností potlačovat imunitní reakci pokožky
na alergeny - zánět. Jejich výhodou je rychlé zmírnění
svědění, začervenání i pnutí pokožky. Daní za tuto úle-
vu jsou však nežádoucí vedlejší účinky a často opětov-
ný návrat problému po jejich vysazení. Zkuste raději
přírodní Exema zklidňující krém bez vedlejších účin-
ků. Díky složení se sníženým pH, konopným olejem,
bambuckýmmáslema kyselinoumléčnou rychle zmír-
ňuje svědění, pálení i zarudnutí pokožky a účinně ule-
vuje od akutních projevů ato-
pie. Exema zatočí s ekzémem,
ne s vaší pokožkou.

Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné
pocení či návaly horka? V kombinaci s nárůstem
hmotnosti a ztrátou chuti na sex se mohou časem
dostavit dokonce i stavy úzkosti. Všechny tyto
příznaky má na svědomí menopauza. Rozlučte
se s ní jednou pro vždy!

Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte unavení a cítíte se nevyspa-
ní? Špatný spánek je nejčastěji zapříčiněn nevhodnými podmínkami
pro spaní, stresem, nedostatkem pohybu nebo nezdravým životním stylem.

Hemoroidy postihují až tři
ze čtyř lidí. Příčinou jejich
vzniku je především
nedostatek pohybu,
sedavé zaměstná-
ní, nadváha,
ale také těho-
tenství nebo
nadměrný stres.
Máte s hemoroidy
problém i vy?

Ekzém, kortikoidy,
ekzém, kortikoidy…
Nekonečný kolotoč,
který zná každý
atopik. Řešení, jak
z kola ven, je přitom
snadné. Místo
kortikoidům stačí
věřit přírodě.

ELLIxír na menopauzu

Konec bezesným nocím!

Pálí, svedí, bodají?
STOP hemoroidum!

ˇ
o

Zatocte s EKZÉMEM,
ne s pokožkou!

ˇ

ˇ

ELLIxír pro pohodové dny v době menopauzy zakoupíte
ve své lékárně.

NEOSPAN forte z vaší lékárny
je na přírodní bázi, tedy zcela
bezpečný a nenávykový.

Natřete to hemoroidům!

Vyzkoušejte i další
konopné přípravky
Cannaderm dostupné
v lékárnách a zdravých
výživách.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

KORTI
KOIDY
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Smartphone,
tablet či počítač
mohou být dobrým
sluhou i špatným
pánem.

Dlouhodobé hledění do dis-
plejů amonitorůmá za násle-
dek řadu zdravotních kompli-
kací včetně takzvaného ako-
modačního spasmu. Jak potí-
že minimalizovat, když se ze-
jména během distanční vý-
uky stala elektronická zaříze-
ní nedílnou součástí školní
docházky?
Jarní období se letos ve ško-

lách neslo ve znamení
distanční výuky a s blížícím
se podzimem panují obavy,
že kvůli hrozbě šířící se epide-
mie covidu-19 se může situa-
ce opakovat. Učení na dálku
výrazně usnadňují moderní
technologie v podobě table-

tů, mobilů a počítačů, které
dětem v době uzavřených

škol pomáhají procvičovat
učivo prostřednictvím výuko-

vých aplikací a programů ane-
bo on-line hodin v podobě vi-
deokonferencí.
Časté hledění do displejů

a obrazovek má však i odvrá-
cenou stranu mince – děti za
čas strávený u elektronic-
kých zařízení mohou zaplatit
daň v podobě problémů se
zrakem.
„Využívání tabletů, mobilů

a počítačů zatěžuje jed-
nostranně zrak dětí, vyžadu-
je usilovné zaostřování na de-
taily. Jakýkoli displej je pro
oko zároveň zcela odlišným
podnětemnež stránka v učeb-
nici nebo v sešitu – písmena
nejsou tak ostrá ani ohraniče-
ná a také je jiný kontrast
mezi textem a pozadím. Vliv
na zrakové podněty mají
i různé odlesky. To vše ztěžu-
je oku jeho činnost a nutí ho
kmnohem větší námaze,“ vy-
světlujeMUDr. Petra Teplano-
vá z pražského Dětského oč-
ního centra Kukátko. Důsled-
kem častého hledění na mo-

nitor či displej může být tak-
zvaný akomodační spasmus.
„Při něm nadměrnou ná-

mahou dojde ke křeči v ciliár-
ních svalech řasnatého tělís-
ka čočky umožňujících ako-
modaci (zaostřování). Oko
pak není schopno přirozeně
zaostřit a děti tak vnímají pro-
blémy s viděním do dálky,“
popisuje mechanismus one-
mocnění oftalmoložka Tepla-
nová a dodává, že práce na po-
čítačích, tabletech a mobi-
lech by proto vždy měla být
rozdělena přestávkami.
„Doporučuji dodržování

oční hygieny, tedy střídání
pohledu do blízka a do dálky,
ideálně pohybem ve venkov-
ním prostředí. Čím menší je
dítě, tímméně času by s table-
tem či mobilem mělo trávit.
Přerušení práce u školáků na
prvním stupni by mělo být
každých dvacet minut na při-
bližně dvě minuty,“ radí dět-
ská oční lékařka Petra Tepla-
nová. MET

Dětská oční lékařka Petra Teplanová ARCHIV

Cukrovka je v Česku jedním z nejčas-
tějších onemocnění. Diabetem trpí
více než milion lidí, v roce 2030 v tu-
zemsku bude až 1,3 milionu diabeti-
ků (především 2. typu). Inovativní léč-
ba a postupy v posledních letech zá-
sadně zlepšily výsledky léčby a tím
i kvalitu života pacientů, kteří se doží-
vají srovnatelného věku jako zbytek
populace a zároveň zůstávají déle eko-
nomicky aktivní.
Díky pokrokům v léčbě diabetu se

daří předcházet jeho nebezpečným
a nákladným komplikacím či oddalo-
vat dobu jejich nástupu. Velmi důleži-
tá je edukace pacienta, protože stejně
důležité jako aplikace léků jsou dodr-
žování diety a fyzická aktivita.
Za posledních zhruba třináct let

bylo schváleno a uvedeno na trh přes
dvacet nových léčiv (například léky ze
skupiny SGLT-2, DPP-4 a GLP-1). Zave-
dení inzulinových pump (nejčastěji
při léčbě dětí s diabetem a diabetiků
1. typu), respektive senzorů proměře-
ní hladiny glykemie, pacientům vý-
znamně pomohlo s přesným monito-
rováním koncentrace krevního cukru
a dávkováním inzulinu.
„Kombinace různých tříd léčiv do

jedné pilulky nebo injekce značně
zjednodušily dávkování, přispěly k dů-
kladnějšímu dodržování léčebného re-
žimu a tím i k větší efektivitě léčby,“
uvádí Mgr. Jakub Dvořáček, MHA, vý-
konný ředitel Asociace inovativního
farmaceutického průmyslu. Z analýzy
studie Inovace pro život vyplývá, že di-

abetici v současnosti mají dobu dožití
srovnatelnou se zbytkem populace.
Jak roste očekávaná doba dožití paci-
entů (v roce 2018 vzrostla na devětase-
dmdesát let), roste i celkový počet pa-
cientů s diabetem v populaci. I přes
vyšší prevalenci se však daří snižovat
počet hospitalizovaných a více než po-
lovina pacientů se z pobytu v nemoc-
nicích vrací dříve než za týden. Celko-
vý počet hospitalizovaných pacientů
se jen v období let 2010–2018 snížil
o 28 tisíc.
„Na nové léčbě jsem bezmála rok

a výsledky se dostavily už po dvoumě-
sících, od té doby, kdy jsem si začala
nový lék aplikovat. Podařilo se mi
zhubnout přes třicet kilogramů,mám
menší chuť na sladké a více se pohybu-
ji, snažím se dodržovat životosprávu,
ale tadymám ještě rezervy,“ říká paci-
entka Lucie.
Léčba pacientů diabetiků zatěžuje

rozpočet zdravotnictví. Největšímpro-
blémem jak z hlediska zdravotního,
tak ekonomického jsou totiž pozdní
komplikace diabetu, které se dají včas-
noumoderní léčbou odvrátit nebo od-
dálit.
Současná léčba šetří rovněž na inva-

lidních důchodech. Pacienti jsou
schopni zůstat déle ekonomicky aktiv-
ní bez potřeby pobírat důchod.
„Přestože bude počet pacientů s dia-

betem dlouhodobě narůstat, díky ino-
vativní léčbě bude tempo nárůstu vý-
dajů na invalidní důchody výrazně po-
malejší,“ připomíná Dvořáček. MET

Více informací najdete na www.benu.cz

ALZHEIMER
konzultační centrum
se zaměřením na včasný záchyt Alzheimerovy nemoci a jiných poruch paměti

Přijďte si otestovat
svoji paměť
Alzheimerova choroba začíná pozvolna a nenápadně. Je v populaci stále
více rozšířená. Rychlost vývoje nemoci je u každého různá. Při včasném
stanovení diagnózy se však vhodnou léčbou daří projevy nemoci oddálit.

adresy konzultačních center v BENU lékárnách:
Plzeň,Masarykova 62
Brno, Dornych 404/4
Hradec Králové, Foerstrova 1655
Praha 4, Opatovská 1753/12
Praha 5, Anděl, Štefánikova 6
Ostrava, OCTESCO, Prodloužená 807

NOVĚ

NOVĚ

NOVĚ

Časté užívání elektroniky může
dětem poškodit jejich zrak

Diabetes. Jak dostupná je
moderní léčba pacientů

inzerce



Problém sámod sebe nezmizí
Výše uvedené projevy ukazují na
chronické žilní onemocnění, tedy
dlouhodobý žilní zánět. I když se

příznaky v létě zhoršují, nezname-
ná to, že by zánět v chladnějších
měsících zmizel. Naopak. Pokud
nedojde ke změně, ke krátkodobým
otokům postupně přibydou trvalé
metličky a křečové žíly. Věříte, že
stačí dojít si na jejich odstranění
k žilnímu chirurgovi? Potom vás
zklameme. Zákrok totiž neřeší
příčinu, ale pouze následek. Pro-
to je důležité změnit životní styl
a dlouhodobou léčbou se zaměřit
na posílení žilní stěny. Jen tak se
snižuje riziko nových metliček,
křečových žil a dalších zdravotních
komplikací.
„Samozřejmě nejlépe je snažit se do
stádia, kdy je nutno již operovat,
vůbec nedostat. Ale často i dobře
vedená konzervativní léčba k úpl-

nému úspěchu nevede, a proto je
na řadě invazivní řešení – ať už
klasická chirurgie, nebo i moder-
ní miniinvazivní operace pomocí
laseru, radiofrekvence nebo žilní-
ho lepidla. I operace je však pouze

součást dlouhodobé a celoživotní
léčby. Nelze ji brát jako definitivní
řešení – o své žíly je nutno se sta-
rat celoživotně,“ říká MUDr. Robert
Vlachovský, Ph.D. z Centra žilní
chirurgie VASCUMED.
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Křečové žíly – odstranění není řešením
Nechali jste v létě sukně

a kraťasy raději ve skříni,
protože jste nechtěli ukazovat

metličky a křečové žíly?
Zakrýváním se tento zdravotní

problém nevyřeší. Nejde
totiž jen o krásu, ale také

o zdraví. Metličky a křečové
žíly, stejně jako oteklé nohy,
ukazují, že s žílami není vše

v pořádku a je čas na návštěvu
praktického lékaře.

Aplikace BOLÍ VÁS NOHY

ke stažení zdarma

Aplikace HEMOROIDY

ke stažení zdarma

Rady odborníků

najdete nawebových stránkách

www.zilniporadna.cz

Podrobnější informace najdete na www.zilniporadna.cz nebo v bezplatné
mobilní aplikaci „Bolí vás nohy?“.

Jak zabránit vzniku metliček a křečových žil?

Pokud hned při prvních obtížích nenavštívíme praktického lékaře,
nemůžeme vědět, jak s příznaky úspěšně bojovat. Základem prevence
zákroku, případně jeho opakování, jsou 3 kroky.

1.Úprava životního stylu – chybět by neměl pravidelný pohyb (chů-
ze, plavání, jízda na kole) a odpočinek se zvýšenou polohou nohou.

Nepříjemné příznaky zlepší také volné oblečení a pohodlná obuv, v pří-
padě nadváhy snížení hmotnosti. Naopak nevhodné jsou teplé koupele
a obecně vystavování nohou vyšším teplotám (např. v sauně).

2.kompresní léčba – jedná se o punčochy nebo bandáže, které se na-
vlékají s cílem snížit zvýšený žilní tlak. Jejich výhodou je okamžitá

úleva a to, že působí jako prevence dalšího zhoršování onemocnění. Měly
by tak být v šatní skříni hned od prvních pocitů těžkých nohou a otoků.

3.venofarmaka – léky posilující žilní stěnu a zmírňující žilní zánět,
které vám může doporučit a případně předepsat praktický lékař

nebo specialista (angiolog, dermatolog, cévní chirurg či gynekolog).
Venofarmaka by měla být součástí léčby ihned od prvních příznaků
chronického žilního onemocnění (pocity těžkých nohou, otoky, met-
ličky) tak, aby k operaci nemuselo dojít. Pokud je chronické žilní one-
mocnění zachyceno v pozdějších stadiích, venofarmaka jsou součástí
předoperační i následné péče. Důležité je přitom užívat je dlouhodobě
a pravidelně.



komerční příloha METROLIVE úterý 22. září 2020 12

Přinášíme tip na
snadné cvičení
v pohodlí domova.

Posilování v teple domova je
nejen bezpečnější, ale také
pohodlnější a v aktuální situa-
ci to platí dvojnásob. Fitness
centra navíc ani za normál-
ních podmínek nejsou mís-
tem pro každého, a pokud se
chcete vyvarovat rizika, není
snadnější řešení než vypotit
kalorie doma.
Jedna z činností, které ne-

vyřešíte natažením jógamat-
ky na zem, je chůze. A proto-
že se začíná ozývat podzim,
večerní procházky již nebu-
dou tak zábavnou činností
jako v teplých letních veče-
rech. Pokud vám tedy chybí
trocha pohybu a chcete si ji
vynahradit chůzí doma, vhod

by vám mohl přijít chodicí
pás Xiaomi KingSmith Wal-
kingPadWPA1F PRO.
Jedná se o kompaktní fit-

ness zařízení, které navíc

skvěle zapadne do vaší do-
mácnosti díky úžasnému mi-
nimalistickému designu. Ma-
nipulace se zařízením je vel-
mi snadná díky ultralehké
konstrukci z hliníkové sliti-
ny. Pro cvičení můžete využít
dva režimy –manuální a auto-
matický. Zkušenější sportovci
mohou využít patentovaný
systém Adaptive Speed Cont-
rol, který umožňuje chodit
vlastním požadovaným tem-
pem. Systém WalkingPad zase
přizpůsobí rychlost tak, aby
vám vyhovovala. Manuální re-
žim je možné ovládat pomocí
dálkového ovladače.
Chodicí pás Xiaomi

KingSmith WalkingPad
WPA1F PRO doporučujeme
zakoupit v internetovém ob-
chodě Mironet, kde jej najde-
te za skvělou cenu 12 635 ko-
run. Cvičte pohodlně a bez-
pečně, doma, za jakéhokoli
počasí.

Ne každý potřebuje nablýska-
ný „sendvič“ ze skla a železa
k telefonování. Patříte-li
mezi ty, jejichž telefon musí
být připraven odolat vodě,
prachu, pádům a nárazům,
výběr správného komuniká-
toru může být někdy pořád-
ný oříšek. A pokud navíc oče-
káváte, že telefon bude do-
stupný za rozumnou cenu,
přirovnání k hledání jehly
v kupce sena se nedá vyne-
chat. Ne každýmá ale čas pře-
hrabávat se desítkami pro-
duktů. Naštěstí pro vás, my
jsme si na to čas udělali a při-

nášíme vám žhavý tip na
odolný značkový telefon, kte-
rý potěší výkonem a překvapí
skvělou cenou.
Konkrétně se jedná o Cater-

pillar CAT S31, a jestli vám

tato značka nic neříká, vězte,
že se jedná o výrobce zabýva-
jícího se těžkým strojíren-
stvím, zejména výrobou zem-
ních strojů a strojů pro těžeb-
ní průmysl. Samotný telefon

je přímo stvořený do podmí-
nek spojených s touto profe-
sí. Nabízí odolný pogumova-
ný povrch, voděodolné tělo
dle certifikace IP68 a extrém-
ně dlouhou výdrž baterie. Spl-
ňuje také armádní specifika-
ci odolnosti MIL-SPEC 810G.
Pro náročné uživatele je při-
praven i 8MPx fotoaparát,
který umí fotit pod vodou,
nebo slot pro dvě SIM karty.
Tohoto obrněného parťáka

do nepohody doporučujeme
pořídit v internetovém ob-
chodě, kde jej nyní najdete
za skvělou cenu 4249 korun.

Společnost OMV uvádí novou
řadu produktů z oblasti auto-
příslušenství.

Pro každý motor
Vybrat správný olej je stále

složitější. OMV nabízí jedno-
duché řešení – nový výrazný
design obalů se snadno dekó-
dovatelnými ikonami a barev-
ným značením jednotlivých
řad.
Kromě toho přináší OMV

zákazníkům aktualizovaný
on-line vyhledávač oleje. Ten-
to digitální nástroj lze najít
na domovské stránce OMV,
v aplikaci OMV nebo lze
podrobnosti snadno zobrazit
naskenováním QR kódu z po-
lice na čerpací stanici. Zákaz-
níkům, kteří dávají přednost
osobní radě, je k dispozici
dobře vyškolený personál čer-
pacích stanic.

Všestranné oleje
Nové motorové oleje OMV
jsou vyvinuty s využitím nej-
novějších technologií a splňu-
jí přísné specifikace a krité-
ria většiny hlavních výrobců
automobilů. Kromě své zá-
kladní funkce mazání také
chladí, čistí, chrání před koro-
zí a těsnímoto, a to za jakých-
koli podmínek během celého
roku.

Pro nejvyšší výkon
Jedním z nejvyspělejších

produktů řady je speciální
motorový olej OMV SAE
5W-30 (Ultimate Performan-
ce). Tento plně syntetický
olej s nízkým třením a sníže-
ným obsahem organokovů
byl testován v těch nejnároč-
nějších podmínkách a zaruču-
je optimální výkon v každé si-
tuaci. Speciální čisticí přísa-
dy zajišťují zlepšené čištění
a optimální řízení motoru.

Kombinovaný olej
Nový speciální motorový

olej OMV C2/C3 SAE 5W-30
byl vyvinut jako vysoce kvalit-
ní mazivo s nízkým obsahem
popela, fosforu a síry (SAPS).
Jeho základní syntetické
komponenty jsou doplněny
pokročilými aditivy, což zajiš-
ťuje dlouhou životnost mazi-

va, ochranu proti opotřebení
a vynikající výkon při níz-
kých teplotách. Tento olej
kombinuje dvě populární spe-
cifikace ACEA (Evropské aso-
ciace výrobců automobilů)
C2 a C3.

Univerzální řešení
Všestranným produktem

řady prémiových motoro-
vých olejů OMV je Universal
Top Up SAE 5W-30.
Jedná se motorový olej

pro široký rozsah provozních
teplot, který je kompatibilní
se všemi minerálními i synte-
tickými oleji a jehož syntetic-
ké složení je přizpůsobeno
nejnovějším motorovým
technologiím. Představuje
nejlepší volbu v případě nou-
ze, kdymotorový olej doporu-
čený výrobcem automobilu
není dostupný.

Kriket pro celou rodinu
Ve sportovní hale na Třebešíně v Praze 3 se v neděli
1. listopadu odehraje Rodinný den s kriketem. K vidění
budou zápasy dětí z kroužků, finále juniorské ligy a po-
prvé se také utkají proti sobě týmy žen. Více informací
najdete na stránkách kriketovaakademie.com.

Zapracujte na fyzičce.

Voděodolný a pogumovaný pomocník 2x MIRONET

Pro lepší výkon ARCHIV

Odolný stroj,
který nic nerozhází

voděodolnost IP68 / 4000mAh baterie
armádní odolnost MIL-SPEC 810G / Dual SIM

Caterpillar CAT S31

www.mironet.cz

4.249,-

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Zkuste chodicí pás

Pracant. Parťák do nepohody

Hladká jízda. Motorové oleje

• BOŽSKÁ TĚLÍČKA AMATÉ-
REK Z PRAHY! Fotky? Piš SMS ve
tvaru 48ZJG a text na 909 15 50

• Chci zůstat sama, ale taky
si užívat sexu! Jsem rozvede-
ná, při chuti a nechci se vázat!
Usměvavá Pavlína 47. Ozvi se
mi na 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
36JGD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

KRIKETOVAAKADEMIE.COM
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Český fotbalový
mistr se dnes večer
postaví proti
Midtjyllandu.

Fotbalisté Slavie zahájí večer
od 21 hodin v úvodnímdomá-
cím utkáním závěrečného
4. předkola proti Midtjyllan-
du boj o třetí účast v základní
skupině Ligymistrů (LM). Pra-
žané chtějí navázat na loňský
rok, kdy ve stejné fázi přešli
přes rumunskou Kluž a po-
prvé od roku 2007 postoupili
do hlavní části nejprestižněj-
ší klubové soutěže. Odvetu
odehrají červenobílí na půdě
dánského šampiona příští
středu. Celá kvalifikace ev-
ropských pohárů se letos kvů-
li koronavirové pandemii hra-
je bez diváků.
Pouze 4. předkolo Ligy mis-

trů je tradičně na dva zápasy,
jinak se o postupujících roz-
hoduje jen v jednom utkání.
Slávisté od nástupu čínských
majitelů v roce 2015 budou
hrát kvalifikaci Ligy mistrů
počtvrté. Úvodní dva pokusy
červenobílým nevyšly, loni
po dvou výhrách 1:0 vyřadili
Kluž. Za postup do základní
skupiny by český šampion in-
kasoval prémii zhruba
15,3 milionu eur (410 milio-
nů korun). Pokud by přes
Midtjylland nepřešel, zahrál
by si na podzim skupinu Ev-
ropské ligy.

Zatímco červenobílí stejně
jako před rokem vstupují do
kvalifikace až v závěrečném
předkole, dánský týmuž vyřa-
dil dva soupeře. Nejprve vy-
hrál 1:0 na půdě Ludogorce
Razgrad, který vede český tre-
nér Pavel Vrba, a poté doma
porazil Young Boys Bern neče-
kaně jasně 3:0.
Slávistického trenéra Jin-

dřicha Trpišovského to nepře-
kvapilo. „Věřil jsem Dánům.
Viděl jsem zápas Midtjyllan-
du s Razgradem, kde podali
skvělý výkon a byli jedno-
značně lepší. Strašně se mi lí-
bili i v tom zápase s Bernem,
jejich výkon postupně grado-
val. Potvrdili suverenitu, kte-
rou měli v dánské lize,“ řekl
na on-line tiskové konferenci
Trpišovský. „V kvalifikaci ješ-
tě nedostali branku. Jsou teď

v kompletním složení, jsou
zodpovědní, důrazní, hodně
běhaví a dobří v práci v rych-
losti s míčem. Je to tým, který
nemá moc slabin,“ doplnil
slávistický trenér.
Bookmakeři považují za fa-

vorita na postup Pražany.
Midtjylland, který vznikl ve
městě Herning sloučením
dvou klubů teprve v roce
1999, ještě nikdy do základní
skupiny Ligy mistrů nepo-
stoupil. Proti českým soupe-
řům dosud v pohárech ne-
hrál.
Slávisté předloni ve skupi-

ně Evropské ligy vyhráli v Ko-
dani 1:0 a doma remizovali
bez branek. Ve čtyřech zápa-
sech s dánskými soupeři ještě
neinkasovali. „S Kodaní jsme
hráli a víme, jak je kvalitní.
Midtjylland vyhrál před Koda-
ní s obrovským náskokem.
Když se budeme bavit o dán-
ské lize, je podlemě nejkvalit-
nější ze všech těch sever-
ských,“ upozornil Trpišov-
ský. I vzhledem ke koronavi-
rovým opatřenímmu nevadí,
že Slavia na rozdíl od loňské-
ho roku začíná 4. předkolo
Ligy mistrů doma. „Kdybych
si měl vybrat, tak bych chtěl
asi začít bez diváků doma. Je
to podle mě větší výhoda do
zápasu venku. Druhý zápas
může být otevřenější a vaše
venkovní góly můžou být vel-
ká výhoda, zejména do pro-
dloužení. Záleží ale samozřej-
mě na prvním zápase,“ dodal
Trpišovský. ČTK

Plíšková finále skrečovala
Česká tenistka Karolína Plíšková (na snímku) turnajový
titul z Říma neobhájí. Ve včerejším finále odstoupila ze
zdravotních důvodů na začátku druhého setu za stavu
0:6, 1:2. Triumf tak získala Rumunka Simona Halepová.
Plíšková má necelý týden, aby se dala dohromady před
Roland Garros, které začne v Paříži už tuto neděli. AP

Citát

Bude to určitě velká
válka a bude to
vyrovnané. Budou
rozhodovat drobnosti.
JINDŘICH TRPIŠOVSKÝ
TRENÉR SK SLAVIA PRAHA

Rekord Běchovic?
Pořadatelé na tuto neděli
navzdory komplikované
situaci stále plánují legen-
dární běžecký závod Bě-
chovice–Praha, který je
akcí pro veřejnost i mis-
trovstvím republiky na de-
set kilometrů. Kvůli koro-
naviru přijali mnohá opat-
ření. Pokud se jim podaří
závod uspořádat, stanou
se Běchovice nejdéle trva-
jícím nepřerušeným závo-
dem na světě. Dosud měl
primát maraton v Bosto-
nu, ale ten se letos kvůli
koronaviru neuskuteční.

Rychlá domluva
Hokejisté Sparty se v nedě-
li v extralize neplánovaně
představí na ledě Mladé
Boleslavi v předehrávce
26. kola. Pražané mají
hrát doma s Vítkovicemi,
ale ostravský klub je nyní
v karanténě. Podobně
jako Brno, které mělo
hrát s Mladou Boleslaví.

DeChambeau
Americký golfista Bryson
DeChambeau ovládl se
skóre -6 US Open a získal
svůj první major titul. ČTK

97 % 2 %
remíza 1 %

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK
SLAVIA – MIDTJYLLAND:
OBA DAJÍ GÓL – ANO

JAK TO VIDÍ
BOOKMAKEŘI

• Oba celky jsou si hodně podobné stylem
• Slavia dvakrát v řadě neudržela vzadu nulu
• Sešívaní doma neskórují jen výjimečně
• Dánové porazili v předkole YB Bern (3:0)

1,74

3,67

5,1

1

2

x Výše kurzů je platná k 21. 9. 2020.
Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

1,9
KURZ

inzerce

Krátce Slavia. Zahajuje
boj o účast v LM
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Na starých staveb-
ních kvádrech
jsou značky
výrobců i otisky
zvířecích tlap.

Odborníci z Fakulty stavební
Vysokého učení technického
(FAST VUT) zmapovali 99 his-
torických cihelen v Brně. His-
torii v současné době nejpou-
žívanějšího stavebního mate-
riálu teď přibližují na výstavě
v expozičních prostorách
mezi fakultními budovami
B a E na Veveří.
Pálené cihly se jako staveb-

ní materiál začaly v Evropě
rozmáhat v 11. století, od
13. století nastal boom
i v Brně. Momentálně se
přesto v moravské metropoli
žádná cihelna nenachází.

„Brnomělo dřív dobré zdro-
je cihlářské hlíny. Podél ulice
Úvoz a na svazích Kraví hory
byla jedna cihelna vedle dru-
hé. Mnoho Brňanů asi zná
Kohnovu cihelnu, což byl vel-
ký areál mezi Štýřicemi a Bo-
hunicemi a dosud jsou tam
jako pozůstatky po těžbě jílu
vidět typické svahy. Tisíce
lidí každý den navštěvují ná-
kupní centrum v Králově
Poli, které leží v údolí vznik-
lém jako dobývací prostor bý-
valé cihelny. Stejně tak sta-
dion za Lužánkami,“ popisu-
je polohu některých historic-
kých cihelen vedoucí projek-
tu Ondřej Anton z FAST VUT.
Ve vitrínách výstavního

prostoru ukazují výzkumníci
tři stovky exponátů, tedy pou-
ze zlomek bohaté sbírky číta-
jící tisíce cihel. „Všechny
upoutá cihla s nápisem SEX.
Archeologové objevili ve Ví-
deňské ulici řadu cihel ozna-

čených SE, což jsou podle vše-
ho iniciály pánů Spitze
a Ehrenfesta, majitelů cihel-
ny. Kromě iniciál se v té době
doplňovaly cihly číslovkou,
která označovala číslo formy,
abymohli dělníci vykázat, ko-
lik jich vyrobili. Všechny
řady byly popsané arabskou
číslicí a už v 19. století asi ně-
komu připadalo vtipné, když
desítku napsal římskou čísli-
cí,“ upozorňuje na jednu z ku-
riozit Anton.
Zajímavější cihly jsou ale

podle něj ty, které odborní-
kům přibližují život tehdej-
ších obyvatel. Tím, že se cihly
nechávaly schnout dlouhou
dobu na slunci, často za
hradbami města, takže se po
jejich nezaschlém povrchu
občas prošla kočka nebo pra-
se. Vedle trvalých zvířecích
otisků se vyjímá i otlačená
ploska lidského chodidla.
„Naše nejmilejší cihla

z 18. století má na sobě otisk
bosé ženské nohy, která je de-
formovaná celoživotním no-

šením špičaté obuvi, což byla
v té době výsada horních de-
seti tisíc. Nějaká dáma z vyš-
ších vrstev měla potřebu se
zout a otisknout do jedné z ci-
hel svoji nohu,“ usmívá se vě-
dec Anton.
Odborníci z FAST VUT se za-

bývají také zkouškami, které
mají zjistit, zda jsou staré cih-
ly použitelné v případě rekon-
strukcí kulturních památek.
„Používáme především elek-
troakustické metody, mezi
které patří ultrazvuk a rezo-
nanční metoda. Díky tomu
poznámekvalitu cihly a odha-
líme případné vnitřní vady,
aniž bychom cihlu zničili,“
vysvětluje výzkumník Petr Ci-
krle, který se s kolegy podílel
i na obnově cihlového mostu
poblíž Mikulova. Výstava je
k vidění každý všední den od
6 do 21 hodin a potrvá do jara
příštího roku.

Vedoucí projektu Ondřej Anton ze stavební fakulty Vysokého učení technického

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Mgr. Bc. Tomáš Anderle, MBA, LL.M.
ředitel střední školy,

kandidát do Senátu Parlamentu ČR za Brno - město

„Čemukoliv vyučuješ, hleď, aby jasná pravda byla“
J. A. Komenský

Základní témata:

• Zrušení inkluzivního modelu vzdělávání, ideologizace
a ukončení ukvapených reforem.

• Zamezení zneužívání dávek nepřizpůsobivým jedincům.

• Intervence směřující na tradiční rodinu,
pracující občany a podporu bydlení.

• Podpora lidí, jež se ocitli v dluhových pastech.

• Podpora jedinců s handicapem, seniorů
a dětí ohrožených bídou.

• Zamezení evropské integrace, diktátu EU
a ukončení předávání moci do rukou EU.

zadavatel = SPD, zhotovitel = SPD Zřejmě nejsledovanější exponát výstavy 2x FAST VUT

inzerce

Když dáš cihlu k cihle...
A je tu originální výstava
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Oslavy 90 let
Vyvrcholením letošních
oslav několika významných
výročí Masarykova okruhu
bude v neděli, tedy v předve-
čer 90. výročí prvního startu
automobilů na brněnské tra-
ti, akce nazvaná Masarykův
okruh jubilující. Historické
stroje, které se o den dříve
zúčastní vzpomínkové jízdy
Brno–Soběšice, přijedou
v 9 hodin do historického
depa v Bosonohách. „Poté
motoristické skvosty a zá-
jemci o historii Masarykova
okruhu vystartují na komen-
tovanou prohlídku po pů-
vodní trati, na níž se v růz-
ných variantách závodilo od
roku 1930 do roku 1986,“
říká pořadatel Brněnského
roku sportu Vladimír Koudel-
ka. Kolona se ve 14.30 vrátí
na Bosonožské náměstí ke
kapli, kde se stroje představí
veřejnosti podruhé. Násled-
ně se v prostorách místního
úřadu uskuteční vernisáž
výstavy Masarykův okruh,
legenda, která byla poprvé
představena v nově uprave-
ném depu staréhoMasaryko-
va okruhu v srpnu letošního
roku. Vstup na všechny zmí-
něné akce je zdarma. BAB2x MAFRA
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Pracovníků
na sklizeň okurek
byl dostatek.
Přesto podraží.

Nejen obilovin, ale také bram-
bor bude letos z jihomorav-
ských polí víc. Podle údajů br-
něnské pobočky Českého sta-
tistického úřadu (ČSÚ) zhru-
ba o 18 procent. Kvůli nízké-
mu hektarovému výnosu
a menší ploše je ale méně
okurek nakládaček, uvedla
Jindřiška Svobodová ze statis-
tického úřadu.
„V Jihomoravském kraji se

v tomto roce pěstovaly okur-
ky nakládačky na ploše
194 hektarů, loni rozloha
s touto plodinou představova-
la 211 hektarů. Předpoklad le-
tošní sklizně je 3,4 tisíce tuny
plodů. Loňský hektarový vý-
nos byl téměř dvojnásobný.
Sklidilo se 5,8 tisíce tuny oku-
rek,“ sdělila Svobodová.
V Zoši Agro na Brněnsku

mají letos okurek zhruba stej-
ně jako loni. Přesto zdražova-
li o několik korun. „Kvůli ko-
ronaviru nám chyběli lidé,

takže jsme měli větší nákla-
dy, museli jsme platit testy.
Původně jsme nevěděli, jestli
okurky sázet, zda je bude mít
kdo sbírat. Naštěstí pracovní-
ků máme dost a sklizeň potr-
vá ještě zhruba týden,“ řekla
za firmu Simona Zoufalá.
Jihomoravští zemědělci le-

tos pěstují brambory stejně
jako loni na 1500 hektarech.
„Letošní hektarový výnos

by měl být 29,59 tuny, loni to
bylo 25,10 tuny. Pokud se ten-
to předpoklad naplní, tak se
sklidí 43,8 tisíce tuny bram-

bor s meziročním nárůstem
18,1 procenta. Také cukrov-
ky technické se letos sveze
více,“ doplnila Svobodová.
Produkce obilovin byla pro-

ti loňskému roku vyšší o de-
sítky tisíc tun. Jižní Morava je
v mezikrajském srovnání po
Středočeském kraji včetně
Prahy druhým největším pěs-
titelem pšenice ozimé, které
letos zemědělci v kraji sklidi-
li okolo 650 tisíc tun. Osevní
plocha byla sice letos menší,
avšak hektarový výnos byl
větší. ČTK

Brambory pěstovali na 1500 hektarech. PROFIMEDIA.CZ

V Lesné požehnali kostelu blahoslavené Marie Restituty
Zhruba tisícovka lidí se předminulou sobotu zúčastnila slavnostního požehnání kostela blahoslavené Marie Restituty
v Brně-Lesné. Náklady na stavbu přesáhly 100 milionů korun. Farnost na to mnoho let sbírala peníze. Farář Pavel Hověz
(zcela vpravo na snímku vpravo dole) při zahájení mše uvedl, že přispělo asi 25 tisíc lidí. Řeholnice Marie Restituta byla
za druhé světové války popravena. Netradiční kostel podle návrhu architekta Marka Jana Štěpána se stavěl od srpna
2017. Kruhový objekt s dominantní, 31 metrů vysokou věží se zvonkohrou vyrostl kompletně jako monolitická
železobetonová konstrukce. K zajímavým prvkům patří duhová skla pod klenbou (na snímku vlevo). 3x ČTK

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

Využijte poslední šanci změnit zdravotní
pojišťovnu k 30. 9. Další možnost budete
mít za půl roku.

Oborová zdravotní pojišťovna nabízí jednoduchý způsob změ-
ny pojišťovny, stačí vyplnit přihlášku na www.chcidoozp.cz
nebo zajít na pobočku OZP v Brně, Příkop 4.

Zdravotní pojišťovny se liší především v nabídce benefitů nad rámec zá-
kladní zdravotní péče. Oborová zdravotní pojišťovna nabízí rozšířenou
nabídku preventivních vyšetření. V rámci sedmi programů z řady STOP
mohou pojištěnci preventivní vyšetření rakoviny prsu, kůže, prostaty,
ledvin a břišních orgánů, dutiny ústní, osteoporózy či infarktu absolvo-
vat zcela zdarma nebo prostřednictvím celoročních kuponů.

OZP má ve své nabídce i kupony, které spouští 2 x v roce, aktuálně teď
v září, a to na očkování do max. výše 1 000Kč; na preventivní aktivity
jako jsou plavání, dětské sportovní kroužky, vitamíny, rovnátka, brýle
či test na COVID-19 v hodnotě 500Kč a na dentální hygienu ve výši
1000Kč.

Brambor je na
jižní Moravě dost

inzerce

Krátce

Testovat se bude
dát i v minibusu
Jihomoravský kraj chce
dát skoro 600 tisíc korun
Fakultní nemocnici
Brno na minibus, který
bude jezdit po kraji a tes-
tovat lidi na covid-19.
„Podrobnosti ještě ne-
mocnice řeší,“ uvedl její
mluvčí Pavel Žára. Podle
hejtmana Bohumila
Šimka by měl minibus
jezdit pět dní v týdnu.

Památky táhly
Letošní turistická sezona
v Brně byla úspěšná,
i když kvůli pandemii ko-
ronaviru ubylo zahranič-
ních turistů. Památky
ani další místa pokles zá-
jmu nepocítily, uvedlo
brněnské Turistické a in-
formační centrum. ČTK
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Vyzkoušení zdarma, prodejna:
Mojmírovo náměstí 27, Brno
www.galaxy.cz
Infolinka Brno: 778 035 563

AVS přístroj: klid
v duši a zdraví

Tištěnou brožuru
zdarma přes SMS

objednáte:
Pošlete běžnou SMS s Vaší

poštovní adresou
a slovem METRO na tel.:
774 444 795 (Čechy) nebo

778 035 563 (Morava).
Zásilku obdržíte

obratem.

Okamžitá redukce stresu, únavy,
nespavosti, depresí. Zrychlení učení,
zvýšení výkonu. 25 let úspěšného
používání. Doporučují lékaři.

Nic neriskujete: vyzkoušení
účinku zdarma předem!

Na imunitu výborně
zafungoval AVS přístroj.
Někteří lidé udržují zdraví a dobrou
imunitu pomocí přístroje zvaného AVS
(audiovizuální stimulační přístroj).
Vyzkoušet zdarma si jej můžete přímo
v Brně. AVS přístroj je určen na domácí
používání a účinnost garantují vědec-
ké výzkumy i 25leté používání v Čes-
ku. Ostatně jak říká Prim. MUDr. Jan
Cimický, CSc: ,,Chodí k nám lidé vy-
stresovaní, s nespavostí, depresemi,
úzkostí. Na tyto potíže AVS přístroje
fungují výborně, používáme je přes 20
let a v dnešní době bych je doporučil té-
měř všem.“

Biomedicínský AVS přístroj se skládá ze
speciálních brýlí, sluchátek a ovládací
jednotky. Vyberete si příslušný program,
třeba na podporu imunity a spustíte
start. Brýle a sluchátka vysílají frekvenci,
která přeladí mozek do určitých stavů
vědomí, změní somatické i psychické
biorytmy. Mozek pak zvýší produkci
některých látek v těle, v případě imunity
například lymfocitů, bílých krvinek a se-
rotoninu.

Tuto technologii vyvíjelo během posled-
ních padesáti let mnoho vědeckých týmů
světa včetně několika nositelů Nobelo-
vých cen. Nejvíce využívané jsou v sou-
časnosti programy pro eliminaci únavy,
nespavosti, depresí, vysokého krevního
tlaku a také stresu. To je podle mnoha
lékařů klíčové, protože stres negativ-
ně zhoršuje přes 70% nemocí. Přitom
AVS přístroj poskytne během minut tak
hlubokou relaxaci, která u většiny lidí
nepřichází ani po několika dnech dovo-
lené. Uživatelé popisují, že se po použití
dvacetiminutového programu cítí odpo-
činutí jako po hodinách spánku, s lepší
náladou, bez stresujících myšlenek.

Jde to i bez léků
AVS přístroj lze doporučit. Je účinný,
snadno ovladatelný, nemá vedlejší účin-
ky a v mnoha případech nahradí užívání
léků. Stále se pracuje na vylepšování: ne-
dávno vydala odborná asociace WAAT
programy pro prevenci Parkinsonovy
a Alzheimerovy choroby. Nejprodáva-
nějším AVS přístrojem u nás i ve světě

je německý LAXMAN s 56ti programy.
Podle prestižní berlínské fakultní klini-
ky Charité St. Hedwig, která jej testo-
vala (2018), zvyší psychickou odolnost
o neuvěřitelných 27% během několika
minut. Pro další informace si můžete

přímo zde vyžádat tištěnou brožuru
o této biomedicínské technologii. Stačí,
když pošlete běžnou SMS s vaší poštov-
ní adresou a slovem METRO na telefon
778 035 563. Zaslání brožury je zdarma.

Mgr. Vítězslav Brabec

Brněnská specializovaná prodejna odborného garanta Galaxy (Mojmírovo náměstí 27,
Brno Královo Pole) umožňuje vyzkoušení účinku zdarma předem. Většina zájemců
zkouší především relaxační programy. Často se jedná o jedinečný zážitek, která většina
lidí nikdy nezažila – během minut se propadnete do hlubokého uvolnění.
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Astronomie, robotika, šití, nebo třeba
šerm? V brněnském Domě dětí a mládeže
Helceletka naplníte školní rok spoustou
nových zážitků. Sobě i dětem.

Hledáte kroužek, který bude děti ba-
vit, ale současně se v něm naučí mluvit
anglicky, programovat, hrát na hudební
nástroj, nebo pečovat o zvířata? Přejete
si, aby děti rozvíjely své technické
dovednosti, nebo výtvarný talent?
S Helceletkou se z dětí snadno stanou
umělci, technici i zoologové. Vybírat
můžete z téměř 400 kroužků po celém
Brně.

Máte doma malého zvědavce, který
rád bádá a poznává okolní svět?
V kroužku Vědátoři na slatinské
pobočce Fantázie, nebo v komínských
Hokusech pokusech si přijde na své.
Až za hranice naší planety nahlédne
v Astronomickém kroužku, který letos
jako novinku nabízejí hned dvě naše
pobočky, Kominíček a Bystrouška.
V Minecraftu na Fantázii, řečkovických
Legoprojektech, nebo Robotice se děti
naučí nejen konstruovat stavby a se-
stavovat roboty, ale nakouknou pod
pokličku i samotnému programování.
Právě tradiční rukodělnou práci
společně s robotikou a dalšími mod-
erními technologiemi v sobě snoubí
dokonce celá jedna pobočka Helceletky,
Robotárna, která sídlí ve středu města
na ulici Sokolská.

Ještě jste dětemnevybrali zájmový
kroužek?Nejvyšší čas to napravit!

Radost z vlastnoručně vyrobe-
ných výrobků zažijí děti v kroužcích
keramiky, nebo šití. Proměnit se v mla-
dého Da Vinciho mohou ve stejnojmen-
ném kroužku na pobočce Frikulín i ve
spoustě dalších umělecky založených
aktivitách po celém Brně.

A co procvičit jazykové dovednosti?
V kroužcích Angličtina hrou a Angličtina
v akci to půjde skoro samo a ještě
si u toho děti užijí spoustu zábavy
a legrace. Netradiční výuku jazyku nově
nabízí pobočka Sluníčko v Komárově
a bystrcká Bystrouška. Novinku letos
připravila také naše Přírodovědná stani-
ce Kamenačky. V jejich novém kroužku
Pěstitelé se děti v prostředí tropického
skleníku seznámí s exotickou florou
a pralesními zvířaty včetně krokodýlů,
které stanice chová.

Radost z aktivně stráveného času
u nás prožijí také rodiče s malými
dětmi. Společné zážitky je čekají kromě
cvičení a výtvarek i v novém kroužku
Čtenáři v dětech, kde budou společně
objevovat lásku ke knihám a literárním
příběhům.

Rádi byste objevili ještě něco dalšího?
S Helceletkou se můžete proměnit v animá-
tora, zahrádkáře, florbalistu, herce, nebo
chovatele. Svou vysněnou aktivitu určitě
najdete. Vyberte si ji na www.helceletka.
cz a naskočte do kroužku, který je vám
nejblíže. Ať už srdcem, nebo místem.

Na zámku v Mikulově se letos
vydáme pořádně hluboko do
historie. Letošní hlavní výstavou
budou totiž Keltové pod Pálavou,
které Regionální muzeum
v Mikulově připravilo ve spolu-
práci s Moravským zemským mu-
zeem a Archeologickým ústavem
Akademie věd v Brně.

Společně návštěvníky zave-
dou na cestu historií starou
více než 2000 let, kdy okolo
pálavských kopců žili Keltové.

”Snažili jsme se představit
nejen život Keltů pod Pálavou,
ale také práci archeologů, kteří
často tráví na lokalitách při
terénních výzkumech celé dny.
Ještě více času však věnují práci
v archivech a depozitářích. Díky
tomu mohou nálezy zasadit do
kontextu, propůjčit jim smysl
a význam.“ říká ředitel muzea
Petr Kubín. Návštěvníci se
mohou těšit na unikátní ex-
ponáty i zajímavosti z běžného
života Keltů v regionu. Bu-
dou se moci seznámit s jejich
zemědělstvím, způsobem by-
dlení, jídelníčkem, řemesly,

Keltové podPálavou
nevařili kouzelný nápoj

náboženstvím, šperky či zbra-
němi

Průvodcem návštěvníkům
bude smyšlená postava staré
Elantie, která vzpomíná, jak
s rodinou žila v době, kdy kraji
kolem Pálavy vládli ještě Kel-
tové. Pro rodiny s dětmi jsou
připraveny programy, které je
s Kelty seznámí hravou formou.
Nejmenší návštěvníci se také
dozví, zda oblíbené komiksy
s Asterixem a Obelixem
zachycují věrně dobu, o níž
vyprávějí, nebo zda pálavští
Keltové skutečně trávili čas
vařením kouzelného nápoje a
rvačkami s Římany.

Výstava bude slavnostně
otevřena 9. října na mikulo-
vském zámku a zhlédnout ji
bude možné až do konce lis-
topadu a v následující sezóně.
Návštěvníci mohou zavítat
rovněž na Muzejní noc 16.
října, v tento den výstava
doslova ožije a Keltové dají
návštěvníkům ochutnat, jak
vypadal život pod Pálavou před
více než 2000 lety.



Nejkrásnější město na světě:
Brno 360

Zurčící potůčky, ranní mlha, rozbřesk
slunce, peřeje a zátočiny řek… To

není začátek dokumentu o horských
stráních, ale o druhém největším městě
České republiky. Hvězdárna a planetári-
um Brno uvádí nový pořad vlastní pro-
dukce, věnovaný – alespoň podle tvůrců
– nejkrásnějšímu městu na světě. Kro-
mě pestré přírody v něm uvidíte známé
dominanty z neokoukaných úhlů a také
místa, která jste možná sami nikdy nena-
vštívili. To vše v unikátní projekci na ko-
puli digitária.

Jak uvádí hlavní autor Pavel Karas: V po-
řadu jsme se zaměřili na brněnské řeky, které
se pořadem linou podobně, jako se proplé-
tají samotným městem. Řeky jsou a byly pro

rozvoj všech měst klíčové. Vždyť samotný
název Brno vzniklo z praslovanského slova
BRN, neboli bláta po povodních. Paradox-
ně v Brně jsou však všechny tři řeky téměř
neviditelné. Ponávka je doslova „v utajení“.
Postupem času byly Svitava a Svratka regu-
lovány tak, že jsou vytlačeny na okraj. Brno
proto nemá žádná nábřeží, jako je tomu
v Praze nebo Olomouci. Přestože se pořad
věnuje celému Brnu, téma řek se jím nená-
padně vine po celou dobu.

Natáčení a výroba Brno 360 trvala rok
a půl. Natáčecí štáb strávil v ulicích měst
a v okolní přírodě více než 80 dní a nasní-
mal přes 24 hodin videí a časosběrů.Výsled-
kem je půlhodinová přehlídka známých, ale
i utajených půvabů jihomoravské metropole.

INZERCE

Nezávislou součástí projektu Brno 360 je
stejnojmenná publikace o armádě lidí, díky
kterým funguje naše město. Zdarma ji do-
stanete přímo u na hvězdárně a také v řadě
brněnských kaváren.

Tvůrcem pořadu je Pavel Karas, autorem
scénáře Ivo Cicvárek, na leteckých zábě-
rec se podílela brněnská firma Jamcopters.
Filmem provází charismatický hlas Radima
Fialy, o hudbu a zvuk se postaral Roman
Kašník ze studia Reset. Autorem animací je
Petr Hloušek, logo se siluetami brněnských
dominant vytvořila talentovaná grafička Kris-
tína Poráziková.
Za Brnem 360 se můžete vydat v digitáriu

už od října. Stačí kliknout na www.hvezdar-
na.cz a chytnout letenky.

Hvězdárna a planetárium Brno je příspěvkovou organizací zřízenou statutárním městem Brnem.

www.hvezdarna.cz
Program a vstupenky

Radim Fiala
Namluvil
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Zapomeňte na
divadelní sály.
Opera míří
z bazénu například
mezi cukrářské
zákusky a knižní
pulty.

Dvě krátké opery spjaté s vý-
znamnými funkcionalistický-
mi památkami Brna ukážou
místa, kde se běžně popíjí
káva nebo listuje knihami,
v novém světle a kontextu.
Dvojice představení začne
16., 17. a 18. října vždy ve
20 hodin v Zemanově kavár-
ně a cukrárně, odkud se po
první části diváci přesunou
do nedalekého Knihkupectví
Michala Ženíška.
Na své si přijdou soustředě-

ní ctitelé současné hudby i ná-
hodní kolemjdoucí, kteří do-
sud považovali operu za ex-
kluzivní žánr přístupný pou-
ze náročnému, poučenému
publiku.
Spolek Hausopera už

v roce 2018 uvedl u bazénu
Lázní Rašínova krátkou ope-
ru s názvem Poslední pólo.
V nostalgickémpříběhu o zlo-
meném srdci, černém svědo-
mí a odpuštění dostaly po
boku tří odvážných vokalistů
v plavkách prostor také pů-
vabné akvabely. Po diváckém
úspěchu se spolek směle pus-
til do přípravy dalšího hudeb-
ního představení šitého na
míru velmi netradičnímupro-
středí.
Autory dvou letošních novi-

nek Věčná slečna Bledá a Hra
oMalinu jsou v prvním přípa-
děMarkétaDvořáková společ-
ně s Ivem Medkem, druhou
z nich zkomponoval Lukáš
Sommer, libreto napsal Josef
Škarka. Věčná slečna Bledá se
vydá na svou pouť v Zemano-
vě kavárně a cukrárně v Jo-
sefské ulici.
Nejdéle a bez přestávky

fungující podnik svého dru-
hu v Brně se stane dějištěm

prazvláštních událostí, které
během jednoho odpoledne
zažil nenápadný obchodní
cestující. Společnost mu bu-
dou dělat bledá servírka, uke-
cané puberťačky a retro atmo-
sféra podniku, který v roce
1936 navrhl brněnský archi-
tekt Vítězslav Korn pro cukrá-
ře Josefa Sedláčka.
„Potácíme se mezi snem

a skutečností, není zřejmé,
kde je tady a kde je tam a kdo
je vlastně Bledá. Divák si od-
povědi najde sám, musí ale
zapojit fantazii, protože stej-
ně důležité jako to, co je vi-
dět na jevišti, je i ono skryté
za ním. Nástrojovým obsaze-
ním jsme se s Ivem Medkem
snažili co nejvíce přiblížit
charakteru šlágrů 30. let, aby-
chom se naladili na zachova-
lý interiér funkcionalistické
Zemanovy cukrárny,“ říká
Markéta Dvořáková.
Po třiceti minutách s Věč-

nou slečnou Bledou se dějiště
večera přesune do Paláce
Alfa, který byl dokončen
v roce 1937 podle návrhu Bo-
huslava Fuchse.
Hra o Malinu se odehraje

v obchodě legendárního knih-
kupce Michala Ženíška, který
v opeře sám vystoupí. Pro po-
sluchače je připraven emocio-
nálně vypjatý příběh o snaze
zachránit podnik před kra-
chem, přičemž dojde k odha-
lení dávného zločinu. Publi-
kum uvidí příběh ze židliček
umístěných v Pasáži Alfa,
zvuk zprostředkují bezdráto-
vá sluchátka.
„Přeji si, aby si každý v za-

hloubaném knihkupci, jeho
upovídané choti i cynickém
dealerovi našel kousek sebe
sama. Hravé a k plevelným
slovům krásně jizlivé libreto
Josefa Škarky mě těšilo v kaž-
dé fázi práce,“ říká skladatel
Lukáš Sommer.
Vstupenky jsou k dispozici

v předprodejní síti
SMSticket.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce

Bůček sk. 99,- Kč
Bůček bk. 109,- Kč
Panenka 190,- Kč
Krkovička 119,- Kč

Vepřová kýta sk. 99,- Kč
Celá kýta 83,- Kč
Celá plec 83,- Kč

Hovězí z býka (vysočina)
H. zadní 229,- Kč
Roštěnec s kostí 169,- Kč

H. přední (kližka) 169,- Kč
H. žebro + hrudi 135,- Kč

Po – Pá 6 – 16.00 hod. / So 7 – 11 hod. - AKCE NA MASO

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 109,- Kč
Kotleta 119,- Kč
Kýta 119,- Kč
Vepř. půlka 83,- Kč (váha cca 38-45kg)

Celá kotleta nebo krkovička 109,- Kč
Mleté maso vepřové 89,- Kč
Syrové vepř. sádlo s kůží

10-20,- Kč/kg

Bereme platební karty, E-stravenky, stravenky i sociální
Maso vykostíme a nakrájíme, uděláme rolády a kapsy

Hra oMalinu už má za sebou předpremiéru. JIŘÍ SLÁMA

inzerce

Hausopera
uvede další
novinky.
Zpěv zazní
i z kavárny
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Software startupu
Pekat Vision je vy-
užitelný pro různé
oblasti v automobi-
lovém průmyslu.

Brněnská firma vytvořila soft-
ware pro průmyslovou vizuál-
ní kontrolu kvality založe-
nou na AI, který je k použití
v celé řadě výrobních závodů.
V německém Accenture In-

novation Center v Garchingu
vyvinuli a otestovali konkrét-
ní řešení pro automobilový
průmysl – automatizovaný
proces kontroly brzdových
kotoučů.
Řešení nabízí i mnoho dal-

ších možností využití v auto-
mobilovém průmyslu. Napří-
klad kontrolu kvality dílů
a komponent, odlitků, ale

i kvality laků a nástřiků při fi-
nální úpravě.
Na výrobní lince Fischer-

technik v inovačním centru
Accenture probíhala simula-
ce výroby brzdových kotou-
čů. Kontrola kvality však ne-
byla vizuální dozor pracovní-
ků, ale speciální kamera poři-
zovala snímky produktů, kte-
ré byly odesílány k analýze
softwarem Pekat Vision. Po-
kud zjistil anomálie, označil
je a výrobní linka produkt
pak oddělila od bezchybných
výrobků.
Algoritmus, který takto

vznikl, dokáže provádět ana-
lýzu na světové úrovni. Při-
tom celý procesmá velmi jed-
noduchý základ. Vyčlení vý-
robky, jež jsou bezchybné
a software se je naučí, cožmu
zabere řádově několik mi-
nut. Pak je porovnáním scho-
pen vybrat defekty a anomá-
lie na dalších výrobcích.

„To vše probíhá na uživatel-
sky jednoduchém rozhraní
a podporuje snadnou imple-
mentaci do jakéhokoli výrob-
ního procesu. Velkou výho-

dou řešení Pekat Vision je, že
si vystačí s desítkami, maxi-
málně stovkami snímků, při-
čemž běžné metody AI jich
potřebují tisíce až miliony,“

říká Petr Šmíd, zakladatel
a CEO Pekat Vision.
Výzkumný tým společnos-

ti vyvíjel svůj software pro
kontrolu kvality produktů ve
výrobě více než dva roky
a nyní dokáže pomocí umělé
inteligence rozeznat očekáva-
né i nečekané defekty na ja-
kémkoli povrchu nebo mate-
riálu.
Funguje na základě speciál-

ních algoritmů analýzy obra-
zu bez lidského zásahu. Pří-
kladem použití je výroba ma-
lých kovových dílů, textilií,
dřeva, ale také léků nebo po-
travin.
Dalšímožnosti využití v au-

tomobilovém průmyslu jsou
široké, protože software je
vhodný pro kontrolu výrob-
ků z jakéhokoli materiálu.
Umí kontrolovat kvalitu dílů
a komponent, odlitků, ale
i kvalitu laků a nástřiků při fi-
nální úpravě. MET

Technologie hledá defekty ve výrobě. ASPEN.PR

Staňte Se SoučáStí
našeho týmu
v modřicích

Kovolit, a. s., nádražní 344, 664 42 modřice, tel.: +420 532 157 111, www.kovolit.cz

tel.: 532 157 450
personalista@kovolit.cz

obSluha cnc až 32 000 Kč

Kovář až 35 000 Kč

SlévárenSKý
dělníK až 26 000 Kč

Většina uvedených pozic je vhodná pro muže i ženy.
Potřebujete pouze pečlivost, zručnost a fyzickou zdatnost.

Ostatní Vás naučíme.
Více info nawww.kovolit.cz/kariera

nabízíme:
✔ Docházkové prémie

✔ Týden dovolené navíc a prac. úvazek 37,5 hod/týdně
✔ Široký výběr dotovaného stravování, firemní tarify a další benefity

✔ Zkušený tým – vhodné i pro absolventy
✔ Bezproblémové spojení MHD a IDOS.

Technologie pro kontrolu
výroby brzd přišla z Brna

Bližší informace k pozicím najdete na
https://www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com

tel.: +420 420 544 425 879
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Co vám můžeme nabídnout:
• zázemí prosperující mezinárodní

společnosti
• čisté pracovní prostředí
• pracovní poměr na dobu

neurčitou
• možnost osobního rozvoje,

jazykové vzdělávání
• dovolená nad rámec Zákoníku

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
• prémie na letní dovolenou

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitamínové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední světové
dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• hlavní mechanik

• dělnice ve zdravotnické výrobě

• švadlena ve zdravotnické
výrobě

inzerce



● Sekční garážová vrata
RenoMatic včetně
pohonu s drážkou
M nebo L

● Akční vchodové dveře
včetně standardní
bezpečnostní výbavy

● NOVINKA: dálkově
ovládaný pohon
cylindrické vložky
SmartKey k odemčení
dveří od domu nebo
bytu pomocí dálkového
ovladače


